
ROMANIA
Comuna PREDEgTI, judelul DOLJ

CONSILNJL LOCAL

PROIEC'f DE HOTARARE
Nr. 62 din 12.11.2024

privind stabilirea qi aprobarea irnpoziteror qi taxelor locale, pcntru anul 2025

Avind in ycdere:
- Releratul de aprobare intocmit de primarul localitdlii inregistrat sub nr. 4309 din 12.11.2024;
- Raportul dc specialitate intocmit de cornpartimentul achizilii publice, impozite gi taxe localc
i*egistrat cu nr. ..... din .......2024, prin care se propune nivelurile impozitel,or si taxelor
locale pentru anul 2025;
- Avizul courisiilor dc specialitate din cadrul Consiliului Local predeqti, jud. Dolj;
Prcvcderile:
- art.7 alin.(2) din Legea nr.28112009 privind codul oivil, republicati, cu modificdrile
rulterioare;
- art.5, alin.(1), lit.a), art.16 alin.(2) ar1.20, alin.(1), lir.b) art.27, art.30 din I_egea 2t312006,
privind linanjelc publice locale, modilicat ;i completat;
- art.1, art.2, alin.(1), lit.h) , titlul IX din Legca nr.22712015 privind codul liscal modificar Ei
cornpletat;
- Legr nr.20712015 plivind codul de procedurd fiscald, cu rnodificdrile 9i completdrile
ultcrioarel
- ordonanlei Guvcrnului nr. 1612022 pentru modiilcarea qi completarea Legii nr.22712015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative qi alte mdsuri flnanciar-fiscale;
- ordonanfei dc Urgenli a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu
modif icirile qi completdrile ulterioare ;
- Ordonanlci Guvernului nr.84/2001 privind infiinlarea, organizarea gi funclionarea scrviciilor
publice comunitale de evidenld a persoanelor, or: modific[rile qi completdrile ulterioare;
- Ordonanfei Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea produselor qi scrviciilor de piaJa,
republicati, cu n-rodillclrile qi cornpletf,rile ulterioarc,
- Legii nr.119/1996 ou privire la actele dc stare civild, republicati, cu rnodific[rile qi
completdrile ulterioare,
- . 28 indice 17 alin. (4) qi art. 28 indice 18, alin.(1) din Lcgea nr. 1o112006 a servioiului de
salubrizare a localitililor, republicatd, cu modific[rilc ;i completlrile ulterioare;
- Prevederile art. 17 alin. (5) lit. i) din oUG nr. 92lzo2l privind regimul cleqeurilor, cu
niodillcirrile si completdrile ulterioare;
- Prcvcderile art. 8 alin. (3) lil. i), arr. 10 alin. (12) qi alin. (13), art. 42 alin. (1) lir. c) $i afi. 43
alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 51/2006 republicata, a scrviciilor comunitare cle utilitati
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea execut[rii Iucrdrilor de construclii, cu modilic[rile 5i
completArile ulterioare;
- Hotirdrii dc Guvern nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor rnetodologice de aplicarc a Legii
nr.22112015 privind Codul fiscal;
- Ilotiiririi de Guvern nr. 348/2004 privir.rd exercitarea comertului cu produse qi servicii de
piali in uncle zone publice;
- art.7. din l,egea 52l2003 privind trasparenta decizional5 in administralia publici, republicati,
cu modificdrile qi oompletirile ultcrioare .

ln tcmeiul afi. 129, alin.(2), lit."b", alin. (4), lit.,,c, , art.139, alin.(3), lit. "o,,gi art, 196,
alin.(1), li1. "a" privind codul adrrinistrative, cu modificirile gi completlrile ulterioare .



I{OTARA$TE

Art f . in anul 2025, la nivelul uAT comuna predeqti, juclelul Dolj se vor aplica impozitele qi
taxele localc conlbrm anexelor la prezenta hotdrare astfel :

- Anexa m.1 IMPOZITELE/TAXE PE CLADIRI TERENURI $t MIJLOACE DE
TRANSPORT

- Anexa nr.2'IAXE LOCALE
- Anexa nr.3 SCUI'IRI LA PLATA IMPOZTLELOR $t TAXELOR

Art.2. Pentru plata anticipatl pAnd Ia 31.03.2025 a impozitelor datorate pentru ir.rtregul an de
catre contribuabili, se ar:orda o bonificatie dc 10% din suma datorati.

Art.3. Neplata la termencle scadentc a ir,rpozitelor qi taxelor locale reglcmentate pril
prezenta hotf,rdre atragc dupd sinc calcularea de majordri de intdrziere, iar pentru nerespectalea
obligatiilor impuse se instituie sarrcliuni in cuantumurile previzute in actele normative in
vigoare.

Art.4. Anul fiscal sc inchide cu prescrierea obligaliilor de plati cu valori mai mici de 40 lei,
conform art. 266 alin. (6) din Legea nr.20112015 privind Codul de proceduri fiscali.

Art.S. Prezenta hot[rArc se completeazd cu prevederile Lcgii nr.22712015, privind Codul
fiscal, nrodif"rcat;i completat qiLcgea20712015 privind Codul de procedurd fiscal[, modilioat
;i completal.

Alt,6. Primarul qi conrpartimentul de spccialitate rdspund de punerea in aplicare a prezentei
hotirAri.

Art.7. Prezenta hotf,rdre intrd in vigoare la data de 01.01.2025

Art.8. Plezenta liotdrArc se aduce la ounoqtinji publicd prin aliEare la sediul ;i publicare pe
puginrr dc intelnet a institulici .

Art.9. Prezenta hotirire se comunicd cdtre :

- Instituliei Prelectr-r1ui judclului Dolj
- Primarului comunci Predeqti. j udeJul Dolj
- Compartiment venituri Ei achizilii publicc

Iniliator
Prinrar $erban Florian

Avizat
Secretar general comund

Dinci Daniel-lomrt



ROMANIA
Comuna PREDEgTI, judelul DOLJ

CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 1 LA PHCL NR.62 DIN 12.11.2024
IMPOZITE/TAXE PE CLADIRI TItrRENURI $I MIJI,OACE DE TRANSPORT

CAPITOLUL I. Impozite/taxo pe cladirii.
Calculul impozitului pe clidirile rezidenfiale aflatc in proprictatea persoanelor fizice.

-Pentru calcularea dif'erentiata a impozitului pe cladirii si a taxei pe cladiri se stabilesc
urmatoarele:
-Zone in cadrul localitatii :Zona A
-Rangul satelor componente :

- Rangul IV satul Prcdcsti;
- Itangul V satele Bucicani si Predestii Mici.

(l)-Pentru clidirile rezidenliale qi olddirile-anexi, allate in proprietatea persoanelor lizir:e,
impozitul pe olirdiri se calculeazd prin aplicarca unci cote de 0,1%o asupra valorii impozabile a
cladirii. Cota impozitului pc cladirii se stabileste prin flotarare a consiliului local.
(2)-Valoarea impozabild a clddirii, exprimatf, in lei, se dctermini prin inmullirea suprafelei
conslruite desliqurate a acesteia, exprimatd in metri pdtrali, cu valoarea impozabili

imatd in lci/m2. din tabclut urmAtor:

Valoarea impozabildpentru anul 2025
- leilm2 -

clidirii

Cu instalaJii de ap6,

lanalizare, electrice qi

incllzire (condilii
cumulative)

Fiir[ instalajii de apd,

;analizare, electrice sau

inof,lzire

A. Clidire cu cadre din beton annat sau cLt pereti
exteriori din cirimida arsi sar"l din orice alte materiale
rezLrltate in urnra unui tlatament telmic ;i/sau clrimic

t7t7 124s

B. Clidire cu pereJii exteriori din lernn, din piatrd
naturald, din cirlnridf, nears[, din vdlituci sau din orice
alte rnateriale nesupuse unui tratament termic qi/sau

ch irn ic

521 414

C. Clirdire-anexi cu cadre din beton arurat sau cu pereli
extelioli clin cililmidir arsi sau din orioe alte rnateriale
lezultate in urrna unui trataurellt terrnic gi/sau chirnic

397 368

. Cl lird irc-ancxii cLr perelii cxtcriori din lcmn, din piatrd
rturali, din cirirnidi nears6, din vil6tuci sau din orice
tc matcrialc ncsupnsc unui tralamcnt tclrnic Ai/sar.r

215 170

Il. in cazul contlibLrabilului care deline la aceeagi adresd
incipeli arnplasate la subsol, demisol qi/sau la mansardf,,
utilizatc ca locuin{d, in oricare dintre lipr.u ile de clidiri
prevlzute la lit. A-l)

75%o din surla care s-ar
aplica cl[dirii

757o din suma care s-ar
aplica cl[dirii

F-. ln cazul contribuabilu lui care de{ine la aceeagi adresd
incdperi amplasate la subsol, la denrisol gi/sau la
mansardd, utilizate in altc scopuri dec6t cel de locuinli,
in oricare tlintle tipLrrile dc clidiri previzute la lit. A-D

507o din surna care s-ar
aplica cl[dirii

507o din suma care s-ar
aplica cl6dirii



(3)-in cazul r-rnei cl6ciiri care are pereJii exteriori clin materiale diferite, pentru stabilirca valorii
impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevdzut la alin. (2) valoarea impozabild
corespulrzitoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4)-Suprafala construitd desliquratd a unei olidiri se determind prin insumarea suprafclelor
seoliunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilol sau ale celor situate 1a

subsol sail la mansardd, exceptAnd suprafe{ele podurilor ncutilizate ca locuinJi, ale scdrilor gi
teraselor ncacoperite.
(5)-DacI dimensiunile exterioare ale unei clddiri nr.r pot fi electiv mAsurate pe conturul exterior,
atunci suprafa!a construitd desfi;uratd a clddirii sc determin[ prin inmul!irea suprafe]ei utile a
cladirii cu un coellcient de translormare de 1,4.
(6)-Valoarea impozabild a clddirii se ajusteazd in lunclie de rangul localitalii qi zona in care
cstc amplasatd cl[clirea, prin inmul{irea valorii detenninate conform alin. (2)-(5) cu coellcientul
de coreclie corespunzAtor, prcvizut in labelul urmitor:

Zona in cadrul
localitdlii

Rangul localitilii/ IIANG Iv PRED[,S]'I.RANG V
BUCICAN I. I'ITEDE STI MICI

A

B

--lL,
lz,ao

lrJo
lr

lrso
1a'40

Iri

I2:id
Wo

:2:30
) )o

irv
IJo
[os-

1,05

1,00

c 2.40 2.10 2.20 2.10 1.00 0.95

D 2.3u 2.20 2. t0 2.00 0.q5 0.e0

171-in crzul uttui rpurtrrment amplasat irrtr'-Lrrr hloc cu mri mult dc 3 niveluri gi 8 apartornente.
coeficientul de corcclic prevdzut la alin. (6) se reduce cu 0,10.
(8)-Valoarca impozabili a clddirii, determinatd in urrna aplicdrii prevederilor alin. (1)-(7), sc
reduce in lunclie de anul terrnindrii acesleia, dupi cum urmeaz[:
a)-cu 507., pentru clidirea care are o vcchimc dc pcstc 100 dc ani Ia data de I ianuarie a anului
fiscal de referinJd;
b)-cu 30o1,, pentnr clidirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani qi 100 de ani inchrsiv,
Ia data de 1 ianr.rarie a anului fiscal de referinJ[;
c)-cu 107., pentru r:lidirea care are o vechimc cuprins[ intre 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv, la
data de 1 iar.ruarie a anului llscal de referir.rti.
(9)-in cazul clidirii la care au fosl executatc lucriri dc rcnovare majord, din punct dc vcdcrc
1lscal, anul terminirii se actualizeazd, astfel ci acesta se considerd ca fiind cel in care a fost
e1'ectuati reccplia la terminarea lucr[rilor. I{cnovarea majorf, reprezintA acliunea complexd care
cuprinde obligatoriu lucrlri de intervenlie 1a structura de rezistenli a clidirii, pentru asigurarea
ccrin{ci I'unclamentale de rezistenli meoanicd gi stabilitate, prin ac{iuni de reconstruire,
consolidare, modernizare, modificarc sau extindere, precum gi, dupd caz, alte lucrdri dc
intcrvenlie petitru menlinerca, pe intreaga durati de exploatare a clddirii, a celorlalte cerinle
lirndamentale aplicabilc construc!iilor, conform legii, vizAnd, in principal, cre$terea
perlbrmanlei energetice $i a calitnjii arhitectural-alnbientale gi funclionale a clidirii. Anul
termin[rii se actualizeazd in condi]iile in care, la terminarea lucririlor de renovarc majori,
valoarea clidirii cre;;te cu cel pulin 50% t-aF de valoarea acesteia la data incepcrii execntit'ii
Iucr[ri1or.
l-Calculul impozitului pe clldirilc ncrczidenfiale aflate in proprietatca persoanelor fizicc

(l)-Pentru clidirile ncrezidenJiale aflatc in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clSdiri
sc calouleazi prin aplicarea unei cote dc 0.6% asupra valorii care poate fi:
a)-valoarca rczultat[ dintr-un raport de evaluarc intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5

ani anteriori anulu^i de ref'erinld, depus la organul fiscal local p6nd la primul lermen de plati din
anul dc rcfcrinli. ln situalia depunerii raportului dc cvaluare dupd primul termen de plat[ din



anul de relerinle, acesta produce ei'ecte incepAnd cu data de 1 ianuarie a,anului,fiscal,nrmitor;
b)-valoarea llnal[ a lucrdrilor de construc{ii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinli;
c)-valoarea cildirilor care rezultd din actul prin care se transl'er[ dreptul de proprietate, in cazul
oliclirilor clobindite in ultimii 5 ani antcriori anului de referinJd. in situalia in care nu cstc
precizati valoarca, se r.rtilizeazd ultima valoare inregistrati in baza de date a organulni,fiscal;
(2)Cota impozitului pe clildiri se stabileqte prin hotiirArc a consiliului local.
(3)Pentru cliLdirile nerezider.rjiale allate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitaili din domcniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei oote de

0,4% asupra valorii impozabile a cl[dilii.
(4)in oazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. (1),
impozitul sc calculcazii prin aplicarea cotci de 2o% asupra valorii impozabile determinate
corrlorm arl. 157 .

2- Calculul impozitului pc clidirilc cu destinafie mixti aflate in proprietatca persoanelor
fizice
(1)-in cazul clddirilor cu clcstinalie mixti allate in proprictatea persoanelor fizice, impozilul se

calculcazI prin insumarea:
a)impozitului calculat pentru suprafala lolositi in scop rezidenJial conlbrm arl.457;
b) impozitului determinat pcntru suprafaJa folositd in scop nerezidenlial, indicat[ prin
dcclaralie pe propria rdspundere, prin aplicarea cotei menlionate la arl. 458 asupra valorii
impozabile determinatc potrivit art. 457, fErd a fi necesard stabilirea valorii prin depunerea

documentelor prevdzute la art. ,{58 alin. (1).
(2)-in cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desliqoard
nioio activitate economici, impozitul se calculeaz[ conform art. 457.

(3)-in cazul cl[dirilor cr-r destinaJic mixtd, cAnd proprietarul nu declari la organul fiscal
suprafaJa lblosita in scop nerezidenlial, potrivit alin. (1) lit. b), impozitul pc clddiri se

calculeazd prin aplicarea ootei de 0.3% asupra valolii impozabile determinate,conform,art.45T.
3- Calculul impozitului/taxci pc clidirile de{inute de persoancle juridice
(l)-Pcntru cl[dirile rezidenjiale al]ate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
inrpozitul/taxa pe clddiri se calculcazd prin aplicarea unei cote de 0,12Yo asupra valorii
irnpozabile a cl[dirii.
(2)-l'entlu clddirilc nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pc clldiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1,5%, inclusiv, asupra valorii
impozabile a cliidirii.
(3)-Pentru clirdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

urilizatc pentru activit[tri din don.reniul agricol, impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin
rplicarer unci cote de 0,6"/t, asupra valorii impozabile a clddirii.
14)-in cllzul ctidirilor cu destinalie mixtir aflate in proprietatea persoanelor juridice, irnpozitul
se determilh prin insumarea impozitului calculat pcntru supraf'a1a folositd in sr;op rczidcntial
conlbrm alin. ( I ), cu impozitul oalculat pentnr suprafaja folosit[ in scop nereziden]ial, con{bnr-r

alin. (2) sau (3 ).
(S)-Pentru stabilirea impozitului/taxci pe cl[diri, valoarea impozabild a cladi lor aflatc in
proprietatca persoanelor j uridice este valoarea dc la 3 1 decembrie a anului anterior celui pentm
care se datoreazi inrpozitul/taxa gi poate fi:
a)-ultinra valoare impozabili inregistrati in cvidenlele organului iisoal;
b)-valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluarc intocmit de un evaluator autorizat in
confbrn.rilale cu sLanclardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
c)-valoarea finali a lucrlrilor dc construc{ii, in cazul clidirilor noi, r:onstruite in cursul anului
fiscal antcrior;



d)-valoarea cliidirilor care rczultd din actul prin oare se transferd dreptul de proprietate. in
situatria in care nu este precizat[ valoarea in documentele care atest[ proprietatea, se utilizeaz[
Lrltirna valoare inregistratd in baza de date a organului,fiscal;
c)-in cazr"rl clddirilor cale sunL finanfate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
lezultatii dintr-un raport dc evaluare intocmit dc un evnluator autorizat in conformitale cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
1)-in cazul clddirilor pentru cale se datoreaz[ taxa pe c1[diri, valoarea inscrisd in contabilitatca
proprietarului clirdirii qi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinlii, dupd caz.
(6)-Valoarea impozabild a cl[dirii se actualizeazA o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare
a clidirii intocmit de un evaluator autorizat in conlormitatc cu standardcle de evaluars a

bur.rurilor aflate in vigoare la clata evaluirii, depus la organul fiscal local piini la primul termen
de plala din anul de rcflcrinli. in situalia depunerii raportului dc cvaluarc dupd primul tcrmen
de plati din anul de re1'erin![ accsta producc clcctc incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului
fiscal urmitor.
(7)-Prevederile alin. (6) nu sc aplici in cazul clddirilor care aparlin persoanelor fa{6 de care a

fbst pronunJatd o hotirdre definitivI de declanqare a procedurii lalimentului.
(7.1)-Prevederile alin. (6) nu se aplich in cazul clddirilor care sunt scutite de plata
impozitulr:i/taxei pe clidiri potrivit art. 456 alin. (1). )
(8)-ln cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultiniii 5 ani
anteriori anului de referinJf,, cota impozitului/taxei pe clidiri cste de 5%.
(9)-in r:azul in carc proprielarul cliiclirii nu a aotualizat valoarea impozabil6 in ultimii 5 ani
auteriori anului dc rcfcrinl[, difcrcnla dc taxi fald de cea stabilitd conlbrm alin. (1) qi (2), dupl
caz, va fi datoratii de proprictarul cl5dirii.
(10)-Cota impozitr-rlui/taxei pe clidili previzut1 la alin. (l) 9i (2) se stabileqte prin hotdrire a

consiliului 1ocal.
,l- Declararea, dobindirea, instrlinlrea gi modificarea cliidirilor
(l)-hnpozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
clddirea 1a ilala de 31 decembrie a anului llscal anterior.
(2)-in cazul dobindirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprieLarul acesleia are

obligalia sir clcpuni o dcclaraJic la orgtrnul fiscal local in a cdrui razl teritoriald de competenli
se aflii clddirca, in tcrmcn de 30 de zilc dc la data dobAndirii qi datoreazd impozit pe clf,diri
incepdnd cu data de 1 iar.ruarie a anului urmdtor.
(3)-Pentru clidirile nou-construite, data dobAndirii clidirii se considctd dupi cum urmcazi:
a)-pentlu clidirile executate integral inainte de expirarca tcrmenuhri prrlvdzut in autorizalia dc

constluire. data intocmirii procesr"rlr"ri-verbal de leceplie, dar nu mai tdrziu de 15 zilc de la data
lenninarii efective a lucrdrilor;
b)-pcntrr,r clddirilc cxccutatc intcgral la tcrmcnuI prcvdzut in antoriza]ia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocrnirii procesului-vcrbal dc recep(ie in termcnul prcvdzut de

lege;
c)-pcnh'u clldirile ale ciror Iucr[ri de construclii nu au tbst finalizate la termenul previzr-rt in
autorizalia de conslruire $i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitalii autorizaliei, in
condiliilc lcgii, 1a data cxpiririi acestui telrnen pi numai pcntru suprafa{a constnriti dcsfiqurati
care are elementele structurale de bazd alc unci clddiri, in speld pereli qi acoperig. Procesul-
verbal de recepJie se intocme$te la data expirarii termenului previzut in autorizaJia de
construire, consemnindu-se stadiul lucr[rilor, precum qi suprafala construita desliquratl in
raport cu care se stabileqte impozitul pe cl[diri.
(4)-Declararea clddirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestola in evidenlele autoritdlilor
administralici publicc locale replezinti o obligalie legall a contribuabililor care delin in
proprietate aceste imobile, chiar dacd ele au lbst executate fird autorizaJie de construirc.



(5)-in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri estc transmis in cursul unui an
fiscal. impozitul va fi datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra cl[dirii la
data de 31 deccmbrie a anului fiscal antcrior anului in care se instriineazd.
(6)-in cazul extinderii, imbundtdlirii, clesfiinlirii parliale sau al altor modificdri aduse unei
clidiri existente cu dcstinalie nerezidenliald, care determind cre$terea sau din.rinuarea valorii
impozabile a clddirii cu mai mult de 25%, proprietarul are obligaJia sd depund o nor-r[ declaralie
de impunere la organul flscal local in a c[rui razd teritoriald de competenld se afl[ clddirca, in
tcrmen de 30 de zile de la clala modillciirii respecti\re, 9i datoteazd impozitul pe cl[diri
dctcrminat in noile condilii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.
(7)-ln cazul desfiinlirii unei clddiri, proprietarul are obliga{ia s[ depund o noud declaralie de
impunele la organul fiscal local in a cdrui razi teritoriald de competenld se afld clddirea, in
termcn de 30 de zilc de la data demoldrii sau distrugerii qi inceteazi s[ datoreze impozitul
incepind cr.r data de I ianuarie a anului urmdtor, inclusiv in cazul clldililor pentru care nu s-a
eliberat autorizalic de desfi inlare.
(8)-Daci incadrarea clidirii in lunclie dc rangul localitdJii gi zoni se modilioi. in cursul unui an
sau in cursul anului intervine un cveniment care conduoe la modilicarea impozitului pe clddiri,
impozitul se calculcazir conlorm noii situaJii incepAnd cu data dc 1 ianuarie a anului urmi.tor.
(9)-ln cazr-rl clddirilor la care se constata diferenle inlre supral'efele inscrise in actele de
proprictatc ai situalia reali rezultatd din misurdtorile executale in condiliile Legii cadastrului
$i a publicitilii imobiliare nr.ll!!)(:, republicatd, cu modificlrile qi oompletdrile ultcrioarc,
pcntru determinarea sarcinii ltscalc se au in vedere suplal-e!ele care oorespund situaJiei rcalc,
dovcdite prin lucrdri de cadastru. Datcle rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in
cvidenlele llscale, in registrul agricol, plecum gi in cartea lunciard, iar impozitul se calculeazi
contbrm noii situalii incep0nd cu data de I ianuarie a anr.rlui urmdtor celui in care se

inrcgistreazd lucrarea de cadastru la otlciile de cadastru gi

publicitate,irnobiliard,,ca,ancxS.la.declaralia.fi scala.
(10)-ln cazul unci clddiri care I'ace obiectul unni contract de leasing financiar, pe intrcaga
dulati a acestuia se aplioi unndtoarele reguli:
a)impozitul pe clldiri se datoreazii de locatar, incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celni in carc a lbst incheiat contractul:
b)in cazul incetarii contractnlui de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazl de locator,
inccpdnd cu data de 1 ianuaric a anului urmltor incheierii procesului-verbal de prcdare a
bunului sau a altor documente similare care atestl intrarea bunului in posesia locatorului ca
urmare a rezilierii contractului de leasing;
c)-atAt locatorul, cdt qi locatarul au obligalia depunerii dcclaralici fiscale la organul fiscal local
in a cirui razf, de competenJi se afl[ clddirca, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor
documenLe sitnilare care atestf, intlarea bunului in posesia locatorului oa urmare a rezilicrii
contractului dc leasing ir.rsolitd dc o copie a aceslor documcntc.
(11)-1n cazul clddirilor perltru care sc datoreazi taxa pe clddiri, in temeiul unui contract de
conccsiune, inchiriere, administrare ori folosinld care se referl la perioade mai mari de o luna,
titularul drcptului de concesiune, inchirierc, administrare ori lolosinli are obligalia dcpunerii
unei dcclaralii la organul fiscal local pdni la dala de 25 inolusiv a lunii urmitoare
intririi.irt-r igorle.a.conlrLlctulrri.
(12)-ln cazul cltidirilor pentru care se datoreazd taxa pe clidiri, in temeiul unor contracte de
concesiune, inchiriere, adtninistrare ori folosinJi care se referd la perioade mai mici de o luni,
persoana dc drept public care transmitc drcptul de concesiune, inohiriere, administrare ori
iblosin{i are obligalia s[ depund o dcclara{ie la organul llscal local, pdnd la data dc 25 inclusiv
a lunii urmdtoare intririi in vigoare a contractelor, la care anexeazd.
o.situalie,centralizatoare,a,acestor,contraste.



(12.1)-in cazul clidirilor pentru care se datoreazi taxa pe clddiri, in temeiul unui contract dc
concesiune, inchiriere. administrare ori folosinll care se relera la perioade mai mari de un an,
titLrlarul dreptulr-ri de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinJd are obligaJia depunerii
unei declaralii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de la data intr[rii in vigoare a
contractului qi datorcazi taxa pe clidiri inccpdnd cu data de 1 ianuarie a anului unnetor.
(13)-ln cazul unei situalii care determini modificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care
clatoreazi taxa pe cl[diri are obligalia sd dcpun[ o declaralie la orgamrl fisoal local in a cdrui
razi teritorial[ cle competcnjd se afld clldirea, p6ni la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care
s-a iruegistrat situalia Iespecliv[.
(14)-Declararea clddirilor in scop fiscal nu este condiJionatd de inregistrarea acestor imobile Ia
oficiile de caclastru qi publicitate imobiliard.
(15)-Depunerca cleolaraliilor liscale reprczinti o obligalie qi in cazul persoanelor care
bcneficiazi de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxci pc clidiri.
5-Plata impozitului/taxei
(l)-Lnpozitul pe clddiri se plitegtc anual, in doui rate egale, pAnd la datele de 31 marlic gi 30
scptembrie, inclusiv.
(2)-Pentru plata cu anticipaJic a impozitului/taxci pc cl6diri, datorat/e pentru intregul an de
cdtrc contribuabili, pAnd la data de 31 nrafiic a anului respectiv, se acordi o bonificalie de 10%
irTclusiv, stabiliti prin hotdrAre a consiliului local.
(3)-Lnpozitul pe clldiri, datoral aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, de pdnd la 50 lei
inchrsiv, se plite$tc integral pAn[ la primul tern,en de platd.
(4)-ln cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai rnulte clidiri amplasate pc raza
aceleiagi unit[1i administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) gi (3) se referd la impozitul pe
cl[diri cumu]at.
(4. 1)-in cazul contraotelol de conccsir.rne, inchiriere, administrare sau folosin!i, care se ref'erl
la o perioacli mai mare de un an, taxa pe clidiri se plAte$te anual, in doud rate cgale, pind la
datele,de.3 l .martic.Ei,30.septembrie,inclusiv.
(5)-ln cazul conlraclelor de concesiune, inchiriere, adrninistrare sau folosinJi, care se referd la
perioade mai mari de o luni, taxa pe clddiri se pldteqte lunar, p6ni la dala de 25 inclusiv a lunii
urmirtoare fiecirei luni din pcrioada de valabilitate a contractului, dc c[trc concesionar, locatar,
titularul dreptului dc administrare , sau dc folosinji
(6)-ln cazul contractelor care se rclerd la perioade mai mici de o Iun[, persoana juridici de
drept public care transmite dreptul de oonr:esiune, inchiriere, administrarc sau lblosinld
colecteazi taxa pe clirdiri de la concesionari, Iocatari, titularii dreptului de administrare sau de
lblosinlir ;i o varsd lunar, p6nd la data dc 25 inclusiv a lunii urmAtoare fiecf,rei luni din perioada
de,r,alabilitate-a-contractului.

CAPITOLUL ll: lmpozitul pc teren qi taxn pe tere n
Reguli generale

(l)-Oricc pcrsoani care are in proprietate teren situat in RomAnia datorcaz[ pentru acesta un
impozil anr-ral, cxccptdnd cazurile ir.r care in prezentul titlu se prevede altlel.
(2)-Pcntru terenurile proprictate public[ sau privatii a statului ori a unitAtilor adminislrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, dupd caz, oricaror
entitali, altele decAt ccle de drept public, se stabileqte taxa pe teren, care se datoreazd de
concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau de folosin![, dupl caz, in condilii
similarc impozitului pe teren. in cazul transmiterii ulterioare altor entitili a dreptului dc
concesiune, inclririere, administrare sau folosinld asupra tcrenului, taxa se datoreazd de
persoana care ale relalia contractuali cu persoana de drcpt public.
(3)-lmpozitul prev[zut la alin. (1), denun,it in continuare impozit pe teren, precum gi taxa pe



teren l:)revAzutA la alin. (2) se datoreazi citre bugetul local al comunei, al ora;ului sau al
municipiului in care esle amplasat terenul. i
(4)-ln cazul terennlilor care lac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare
sau lblosin{[ cc sc rcferii la perioade mai mari de o luni, taxa pe teren se stabilegte propor]ional
cu numf,rul de luni pentrr.r ca1'e cste constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare
ori folosinld. Pcntru fracliunile n-rai mici de o luni, taxa se calculeazd propor-lional cu numdrul
de zile din luna respeotive.
(4/1)-ln cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinJl ce se referd la perioade mai mici de o luni, taxa pe teren se datoreazi
proporJional cu numdrul de zile sau de ore prevAzute in contract.
(5)-Pc pcrioada in carc pcntru un tcrcn se plitc$tc taxa pe teren, nu se datoreazd impozitul pe

teren.
(5.1)-in cazul in care pentru o supralali cle teren proprietatc publicd sau privatd a statului ori a
Lrnit[!ii administralir,-teritoriale se datoreazf, impozit pe teren, iar in cursul unui an apar situa]ii
care determin[ datolarea taxei pe teren, dif'eren]a de impozit pentru perioada pe care se

datoreazi taxa se compenseaz[ sau se restituie,oontribuabilului.in,anul,fiscal,urmitor.
(6)-in cazul terenului care este delinut in cornun de dou[ sau mai multe persoane, liccare
proprictar clatoreazi impozit pentru partea din teren aflati in proprietatea sa. in cazul in care

nu sc pot stabili pdrlile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun
datoreazl o partc cgald din impozitul pentru terenul respectiv.
1-Calculul impozitului,/taxci pc te rcn
(l)-lnipozitul/Taxa pe teren se slabile;te ludnd in calcul suprafala terenului, rangul localitilii
in carc oste amplasat terenul, zona gi categoria de folosinld a terenului, conform incadrarii
lircute de consiliul local.
in cazul ur.rui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosintd
terenuri cu construc{ii, impozitul/taxa po teren se stabilcAtc prin inrnul}irea supral'elei terenului,

exprin-rati in hectars, cu suma corespunzltoare prevdzutl in utmdtorul tabcl;

(2)- amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agri categorie
lolosinJi declit oca de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pc teren se stabileqte prin
inmullirea sr-rprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corcspunzitoare previizutd la
alin, (4), iar acest rczultat sc inmulJcAte cu coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzut la
alin.(5).
(3)-Pentru stabilirea itrpozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se lolosesc sumele din tabelul
urmdtor, in lei pe hectar:

Zona in cadlul
localilitii

Nivelurilc irnpozitului/taxei, pe ranguri de localitlti pcntru anul 2025
RANG IV-PREDESTI.RANG V.BUCICANI ,PREDDSTI M ICI- lei/ha -

0 II III IV

82 82-20706 6878-1',7194 6042-15106 s236-r3090 1405 ttz2
B 6tt7 8- 1 71 94 5 I 99- 12998 421 s- 1053 8 3 ss 8-8894 569-1422 421-).068

5 199- 12998 3 5 5 8-8894 2668-6610 1690-4226 427-1068 284-710

D I5 5 8-8894 1690-4226 I4t0-3526 984-2439 278-696 142-356

cazul unui teren 1n ln regl col la altd categorie de

elcn arabil
",1
i1
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sau alt teren cu vegetatie foresticri

eren neproductiv

(4)-Suma stabiliti conform alin. (4) se irunr.tlleSte cu coeficientul de oorecJie corcspunzAtor
prevlzut in urmltorul tabel.

(6)-Ca cxccptie de la prevederile alin.(3)-(5),in cazul contribuabililor personae juridice ,pentru terenul
amplasat in intravilan ,inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de telenuri
cu constrLrctii ,irnpozitul /taxa pe teren sc calculeaza conform prevederilor alin ,(7) numai daca
indcplincscu cumulative urmatoarele conditii:
a)-au prevazut in statut,ca obicct de activitate,agricultura;
b)-au inregistrat in evidcnta contabila ,pcntru anul fiscal respectiv,venituri si chcltuieli din desfasurarea
obicctului de activitate prevazute la lit.a)
(7)Jn cazul unui teren a[rplasat in extravilan, impozitul/taxa pe telen se stabile;te prin inmullirea
sLrpraf'e1ei te|cnului, cxpr irrati in hectare, cu sulna corcspurrzatoare prevazuti in urmdtorul tabel,
inIrlulliti cu coeficientul de corcolie corespunzltor prevAzut la aft. 457 alin. (6):

(S)-Suma stabilitl conlbrm alin. (4) se inmul]egte su coeficientul de coreclie corespunzdlor
in urmdtorul tabcl.

Nr.
rcrt.

I

de fblosin{i

VALOAREA IMPOZABILA
L\:.t/HN20Z5

PREDESTI
BUCIC]A\I SI
PR]iD]iSTI
MICI

I eren cu 59 56

2 l'eren arabil 94 93

Pi;une 53 49

ineali 53 49

5 Vie pe rod, alta decAt cea previzltt[ la nr. crt. 5.1 105 101

5.1 Vie piinii Ia intrarea pe rod 0 0

6 Livadi pe rod, alta decAt cea prevdzuti la nr. crt. 6.I 105 101

6.1 l,ivatlii pinir la intlarea pe rod 0

P[dure sau alt teren cu vegetatrie forestiera, cu excepJia celui prevdzut
la nr. crt. 7.1

I 28

7,1 Pidule in v6r'std dc p6nn la 20 de ani gi pddure cu rol dc protec{ie 0

Ieren cu ap[, altul decAt cel cu amenajdri piscicole l0 I
8.1 Teren cu aurcnajiri piscico le 64 t0

9 DrurnLui 5i cdi lerate 0

10 Telen ncproductiv 0

Rangul localitilii Soefioicntul de coreclie

0

II

lu
IV 1,10

1,00

4

3

7

)

c



(7/l)-in cazul terenurilor apa{inind cultelor religioase recunoscute oficial in Rom0nia qi
asocialiilor religioase, precum gi componentelor locale ale acestora, cu exceptria suprafcJelor
care sunt folosite pentru activitdti economice, r,aloarca impozabili se stabilegte prin asimilare
cu terenurile neplocluotive. )
(8)Jnregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile .a titularului
licptului de proplietate asupra acestol'a ,precum si schimbarea categorie de folosinta se pot face
numai pe baza de dooumentc,anexate la declaratia lacuta sub scmnatura proprie a capului de
gospodaric sau,in Iipsa acestuia a unui membru major al gospodariei, Procedura de inregistare
si categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.
(9)-Nivelul impozitului pe tcren prevAzut la alin. (2) 9i (7) se stabilcqte prin l.rot[rirc a
consiliului local.
2- I)eclararea gi datorarea impozitului qi a taxei pe teren
(l)-Impozitul pe teren estc datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
terenul la clala de 3l decembrie a anului fiscal anterior.
(2)-in cazul dobindirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia s[ depuna
o uou[ deolaralie de impunere la organul fiscal local in a cirui razd teritorialir de competenta
se afld tercnul, in termen dc 30 de zile de la data dobdndirii, qi datoreaz[ impozit pe teren
incepind cu data de I ianuarie a anului urmitor.
(3)Jn cazul in care dreptul de proprictatc asupra unui teren este lransmis in cursul unui an
fiscal, impozitul este datorat de pcrsoana care deline dreptul de proprietate asupra terenulni [a
data de 31 decembric a anului fiscal anterior anului in care se instrf,ineazd.
(,l)-Daci incadrarea terenului in tunclie cle rangul localitilii gi zoni sc modificd in cursul unui
an sau in culsul anului intcrvine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pc
teten, impozilul se calculcazi conlbrm noii situaJii incepind cu data de 1 ianuaric a ar.rului
urnldlor.
.- a(5)-In cazul modillcirii categoriei de lblosinln a tcrcnului, proprictarul acestuia are obligalia
sir depunii o nouit declaraJie de impuncre la organul fiscal local in a cirui razd teritoriali de
compcter.Ild se afli terenul, in tcnnen de 30 de zile de Ia data modillclrii folosinlei, qi datoreaza
impozitul pe tcrcn conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
(6)-ln cazul terenurilor Ia care se constatd dif'erenle intre suprafelele inscrise in actele de
proprietate qi situaJia reali rezultatd din mdsurdtorile executate in condiliilc Legii nr.7/1996,
republicatd, cu modilloirile gi cornpletlrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se

au iu vederc suprafelele care corcspund situa!iei reale, dovedite prin luorf,ri de cadastru. Datelc
rc'zultate din lucrdrile de cadastru se ir,scriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, prccum gi

in carlea funoiarir, iar impozitul se calculeazd conform noii situalii inccpAnd cu data de 1

ianuarie a anului urmitor celui in care sc inregistreazi lucrarea de cadastru la oflciile dc
cadastru qi publicitate imobiliarS, ca ancxi la declaralia fiscal[.
(7)-h.r cazul unui tereu oare face obicotul unlri conl.raot de leasing l-rlanciar ,pe intreaga durata
a acestuia se aplica urmaloarele reguli; ianuarie a anului urmator celui in care a fost inchciat
oontraclul.
a)- Impozitul pe teren se datorcaza de locatar,incepar.rd cu data de I ianuarie a anului urmator
celui in care a lbst incheiat contractul.
b)-[n cazul unui contract de lcasing financiar inceteaza astl'el decat prin ajungerea la
scadcnta.lmpozitul pe teren se datorcaza de locator ,incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmator celui in care terenul a fost predate localontlui prin inoheierea procesului-r,crbal de
predarc-primire a bunului sau a altor documente similar care atesta intrarea bunulr-ri in posesia
lolatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing .

c)- atat locatorul ,cat si locatarul au obligatia depuneri declaratiei fiscal la organul fiscal local
in a carui raza de competenta se afla terenul,in termen de 30dc zile de la data finalizarii



contl'actului dc leasing sar.r a incheierii oa nrmare a rezilierii contractului de leasing insotita dc
o copie a acestor documente.
(S)-ln cazul terenurilor pentru qare sc datoreaz[ laxa pe teren, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosin![ care se rel'erd la pcrioade mai mari de o luna,
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, adminislrare ori lolosintd are obligalia clcpunerii
unei declaralii la orgar.rul fiscal local pind la data dc 25 inclusiv a lunii urmdtoarc
intrari i.i n.vigoalc.a.conlluerului.
(9)-ln cazul tcrcnurilor pcntru care se datoreazi taxa pe teren, in temeiul unor contracte de
concesiunc, inchiriere, administrare ori lblosinJir care se referii la perioade mai rnici de o luni,
persoalla de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, adrninistrale ori
folosin{d ale oblig4ia sh dcpund o declaraJie la organul fiscal local, pand la data de 25 inclusir
a Iunii urm[toat'e intririi in vigoare a contractelor, la care anexeaza
o,situa!ie,centlalizatoare,a,acestor,contractc.
(9/1)-ln cazul terenurilor pentl'u care se datoreazi taxa pe teren, in temeiul unui contract de
concesiune, inohiriere, administrare ori lblosin1d care se referf, la perioade mai mari dc un an,
titularul drcptulr-ri de concesiune, inchiricre, administrare ori lolosinj[ are obligalia depuncrii
unei declara{ii lzr organul fiscal local in termcr.r de 30 de zile de la data intririi in vigoare a
contractului gi datoreazi taxa pe teren inoepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.
(10)-ln cazul unei situalii care determind modil'rcarea taxei pe teren datorate, persoana care
clatoreazd laxa pe tcren are obligalia si depund o declaralie la orgamrl fiscal local in a cdrui
razl tcritoriali de competcnld se afl[ tercnul, pind la data de 25 a lunii urmltoare celei in care
5-il inrcgislrut situalia rcspcctir a.

(11)-Declararea terenurilol in scop fiscal nu este condi!ionati de inregistrarea acestor terenuri
lLr ollciile de cadastru qi publicitate imobiliarii.
(12)-Dcpuncrca declaraliilor liscale reptezint[ o obliga{ie gi in cazul persoanelor care
bcneficiazi de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren

3-Plata impozitului qi a taxei pc teren
(1)-Impozitul pe leren se pl[tegtc anual, in doui rate egale, pAni la datele de 31 martie gi 30
septembric inclusiv.
(2)-Pentru plata cu anticipajic a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru intregul an de
cf,tre coutribuabili, pdnd la data de 31 rnartie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de
10% inclusir,, stabiliti prin l.rotirAre a consilir.rlui local.
(3)-lmpozitr-rl pe Leren, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gi
juridice, de pdnl [a 50 lei inclusiv, sc pliitcqte integral pind la primul termen de platd.
(4)-ln cazul in care contribuabilul dcline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza
aceleiaqi unitili administrativ-tcritoriale, prevederile alin. (2) 9i (3) se relerd la impozitul pe
teren cumulat.
(4.1)-in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrars sau folosinld, care se referf,
la o perioaclir rnai mare de ul) alrJ taxa pe teren sc platefte anual, in doua rate egale, pind la
datelc de 3 I martie gi 30 septembrie, inclusiv.
(5)-h cazr-rl contractclor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!i, care se referd la
perioade mai mari dc o luni, taxa pe teren se pl5te$te lunar, pAnd la data de 25 inclusiv a lunii
urmitoare fiecarei Iuni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre concesionar,
locatar, titularul dreptului de administrare sau de,lblosin{[.>
(6)Jn cazul contractelor care se relerl Ia perioade mai mici de o luni, persoana juridici de
drept public care transmite dreptul de concesiune, inchirierc, administrare sau folosinld
colecteazL taxa pe teren dc la concesionari, locatari, titularii dreptului dc administrare sau de
folosin![ qi o varsd lunar, pAni la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoarc fiecirei luni din
pcrioacla,de,valabilitate,a,contractului.
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CAPITOLUL III: Impozitul pe mijloacele de transport
Reguli generale

(l)-orice persoanh care arc in proprictate un mijloc de transport oare trebuic
it.rrnatricr.rlat/inregistrat in RomAnia datoreazi un irnpozit anual pcntru mijlooul de transpofi, cu
cxccplia cazurilor in care in prczcntul capitol se prevede altfel.
(2)Jnpozinrl pe mijloacele de transporl sc datorcazd pe perioada c0t mijlocul de transport este
inmatriculat sau inregistrat in Romdnia.
(3)-lmpozitLtl pc mijloacele de transport se plileqte la bugetul local al unitAlii administratir-
teritoriale uncle persoana iqi ale domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupl caz.
(4)-ln cazul urrui mijloc de transport care face obieotul ur.rui contracl de leasing financiar, pe
intreaga durati a acestuia, impozitul pe mijlocul de transpofi se datoreazl dc locatar.

1-Calculul impozitului
(l)-lmpozitul pe mijloacele de transporl se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de
transpofi, conform celor prev[zute in prezentul capitol.
(2)-ln cazul oriclruia dintre urmltoarele at(ovehicule, impozitul pe mijlocul de trarrsporl se
calculeazir in funclie de capacitatea cilindrici a acestuia, prin inmullirea fiecdrci grupe de 200
cm3 sau fractiune din accasta cn suma ooresDultzitoare clin tabelul urmltor:

(3)- mijloacelor de transport hibridc, irnpozitul se reduce cu minimum 500%, contbrm
hot[rdrii consiliului local.
(4)-in cazul nnui ata;;, impozitul pe mijlocul de transport este cle 50% clin impozitul pentru
motociclctcle respective.
(5)-ln cazul unui autovehicul de traltsport de rlarli cu masa totald autorizatd egald sau mai
mare de l2 tone, impozitul pe mijloacelc de transport este egal cu suma corespunzirtoare.
Sumele prevdzute in tabchrl prevAzut la art. 470 alin. (5) gi (6) se vor indexa anual in funclie
de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrdtoarc a lunii octombrie a fiecf,rui
an;i publicatd umele in Jumalul Uniunii Europene ;i de nivelurile minime prev[zute in

sau frac{iune din accasta cn suma din tabelul urm[tor:

Nr.
crt.

lVlijloace de transport cu tracjiunc mecanici
Lei/200 cmr sau
fracfiune din
accasta/ 2025

L Vehiculc inrnatriculale (lci/200 cmr sau liircliLrne tlin aceasta)

I Motooiclete, tricicluri, cvadricicluri ii autoturisme cu capacitatea cilindric[ de
pinn la 1,600 cmr, inclusiv

t2

2. Motociclete, tricicluri qi cvadricichtri cu capacitatea cilindricd de peste 1.600 cn.r3 13

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601 crn3 gi 2.000 cn.rl inclusiv 3l
I Autoturismc cu capacitatea cilindlici. inhe 2,001 cm3 gi 2.600 cmr inclusiv r2l
5 Autotnlisme crr capacitatea cilindricl intre 2.601 crnr gi 3.000 cml inclusiv 24s

6 Autoturismc cLt capacitatea cilindricd de peste 3.001 cm3 499

7 Autobuze, autocare, microbLtzc 10

Alte vehicule cu tracliune mecanicd cu masa totali. maximi autorizati de p6ni la
l2 tone. ini:lusiv

51

9 Iractoare inrratliculate 31

Vehicule inresistrate

I Vehicule cu capacitale cilindrici lei/200 cm3

1,1 Vehioule inlegistrate cu capacitate cilindricii < 4.800 cm3 7

1.2 Vehicule inregistlatc cu capacitate cilindricd > 4.800 cm3 I
Vclriculc liri capaoitate cilindrici eviden{iati 170 lei/an

cazul

1,L



Directiva 19991621Ct de aplicare la vehiculele grele de marlE pentru utilizarea anumitor
infiastructr-rri. cursul de schimb a monedei euro ;i nivelurile minime, exprimate in eur,,
prevdzutc in Directiva 1999l62lCL de aplicare la vehiculelc grele de marli pentru ulilizarea
anumitor infrastructuri se comunicd pe sitc-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice gi
Ministerului Luordrilor Publice, Dezvoltirii qi Administrajiei (art. 491 atin. (I A 1) din codul
Fisoal. )

"Nunrilrrl rle axc yi gr(ulatca hruli incirc li m rinrii admisi

Im pozitul (in leil an) I 2025

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie
pncumaticI sau
echivalentcle
recunoscute

Altc sistcme de
suspensie pentru axele
motoarc

doui axe I ewo/ 02.10.2024= 4.97 53

I N,lasa dc ccl pufin 12 tonc, dar rrrai nrici dc 13 tone 0 0 31 t 54.23

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai nticd de l4 tone 3l 154.23 86 127.87

Masa de oel putin 14 tone, dar mai rnica de 15 tone 86 427.87 t2t 607.79

4 Masa dc cel puJin I 5 tonc, dar rnai rricl de l8 tone 121 601.79 274 1362,74

5 Masa de cel putin l8 tonc t2t 601.79 274 1362,74

3 axe

I Masa de ccl pu{in I 5 tone, dar mai mici de 17 tone 31 1s4.18 54 268.57

2 Masa de oel puJin 17 tone, dar mai mici de l9 tone 54 268.s7 111 552,06

Masa de cel pulin 19 tonc, dar mai micd de 21 tone 111 552.06 144 71(r.18

4 Masa de cel pulin 21 tone, dar niai tnici. de 23 tone 144 716.18 )11 1104.12

5 Masa de cel puJin 23 tone, dar mai micd dc 25 tonc 222 tt04,t2 345 1715.86

6 Masa dc ccl pulin 25 tone, dar mai micd de 26 tone 222 1r04.12 3,15 1715.86

1 Masa de cel pulin 26 tonc "11) 1704.12 345 1715.86

III ,l axe

I Masa de cel puJin 23 tone, dar mai micl de 25 tone 144 716.18 146 726.13

2 Masa dc ccl pu{in 25 tone, dar rnai micii de 27 tone 746 726.13 228 1133.96

Masa dc ccl pulin 27 tone, dar mai micd de 29 tone 228 1133.96 362 1800.,11

4 rMasa dc ccl pu{in 29 tone, dar mai mici de 31 tone 362 1800.4r 537 2670.77

5 Masa de cel puJin 3l tone, dar mai niicii de 32 tone 362 r800.41 537 2670.77

6 Masa de cel putin 32 tonc 362 1800.41 537 2670.77

1,2
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(6)-ln cazul unei combinatii de autovehiculc ,ur.r autovehicul afiiculat sau tren rutier ,cle
transpofi marfa cu masa total autorizata egala sau mai mare de 12 tone ,impozitul pc mijloacele
de transport este egal cLr suma corespunzatoare previzuti in tabelul urmdtor:

Num[rul de axe $i greutatea brutA incArcali maximd admisi

Impozitul (in lei/an)/2025

Ax(e)
motor(oare) cu
sistem de

suspensic
pneumatici sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme dc
suspensie pentru
axelc motoare

+laxe
1 de cel pulin 12 tone, dar mai mici de 14 tone 0 0

2 Masa de cel pulin l4 tone, dar mai micd de 16 tone 0 0

) Masa de cel pulin 16 tone, dar mai mici de 1tl tone 0 0

+ Masa de cel puJin l8 tone, dar r.t.rai mici de 20 tone t4 69.65 1' 159.20

5 Masa dc ccl pulin 20 tone, dar mai micd de 22 tone 32 159.20 75 373.0r

Masa de cel pulin 22 tone, dar mai micd de 23 tone /5 373.01 97 482.43

Masa de ccl puJin 23 tone, dar mai miof, de 25 tone 97 482.43 175 870.36

8 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mic[ de 28 tone 175 870.36 307 1526.87

9 Masa de cel pulin 28 tone 175 870.36 307 1526.87

II 2t2axe
1 Masa de cel pqin 23 tonc, dar mai misl de 25 tone 30 149.2t 70 348.15

2 Masa de cel pr"r{in 25 tone, dar mai micd de 26 tone 70 348.15 115 571.95

3 Masa de oel puJin 26 tone, dar mai micir dc 28 tone ll5 571.95 r69 840.52

4 Masa de cel pulin 28 tonc, dar mai micd de 29 tone 169 840.s2 201 1014.59

5 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai micd de 31 tone 204 1014.59 335 1666.12

6 Masa de cel puJin 3l tone, dar mai micii de 33 tone 335 1666.12 465 2312.68

7 Masa de cel pufin 33 tone, dar mai micd de 36 tone 465 2312.68 706 3511.29

8 Masa de cel pt4in 36 tone, dar nTai mici de 38 tone 465 2312.68 706 3511.29

9 lvlasa de cel pulin 38 tone 46s 2312.68 706 3s12.29

2+3axe
1 ,Masa de cel pufin 36 tone, dar rnai mic[ de 381one 370 1840.20 515 2561.36

2 Masa de cel pulin 38 tor.re, dar mai mici dc 40 tonc 515 2561.36 700 3481.45

3 Masa de cel pu{in 40 tone 515 2561.36 700 3481.45

3*2axc
1 Masa clc ocl puJin 36 tone, dar rnai micd dc 38 tonc 321 1626.33 4s1 2257.91
Z Masa de ccl pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 45,1 22s7.94 628 3t23.36
) Masa de cel pulin 40 tone, dar mai mici dc 44 tone 628 3r23.36 929 4620.39

1 Masa de cel pr.rJin 44 tone 628 3123.36 929 4620.39

3*3axe

13
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1 186 925.07 ,r< I I19,04
2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mica de 40 ione 't) q, I119.01 336 t67t.t0
3 Masa de cel pu{in 40 tone, dar mai mici de 44 tonc 336 t67t.t0 53s 2660.83
4 Masa de oel pulin 44 tone 336 167t.t0 53s 2660.83

din tabelul urmltor:

Mlrsr totalr ntax irri autorizula Impozit
- lei -12025

a) PAnd la 1 toni, inclusiv 13
b) Pcste 1 toni, dar nu mai mult de 3 tone 58

) Pestc 3 tone, dar nu mai mult de 5 lone 89
d) Peste 5 tone 110

(7)-in cazul unei rcmorci, al unei semiremorci sau rulotc care nu l'ace parlc dintr-o combinafie
dc ar-rtovehicule prevf,zutri Ia alin. (6). impozitLrl pc mijloacele de transport estc egal cu suma

(8)-
suma

cazul mijloacelor de transport pe api, impozitul pe mijlocul cle transporl este egal cu
:orespunzdtoare di n tabelul urmltor.:

. Bdrci ou nrotor

) pAnn la 500 CP, inclusiv

) clr capacitatea de incircare pind la 1500 dc tone, inclusiv

(9)-lrr inlelesul ptezcntttlui irrticol. capecitatea cilindrica silu mrsa totnli milxima aurorizatd a
unui mijloc de transport se stabilegte prin cartea dc identitate a millocului de transporl, prin
Iirctura de aohizilie sau un alt document similar.

2-Declararea gi datorarea impozitului pe mijloacele de transport
(l)-lmpozitul pc mi.jlocul dc transport estc datorat pentru intrcgul an flscal de persoana carc
de(ine drcptul de proprictate asupra unui mijloc de transport irur.ratriculat sau inregistrat in
Ron.rinia Ia data de 31 deccrnbrie a anului fiscal anLeriol.
(2)-in cazul dobdndirii untti mijloc de transporl, proprictan-rl acestnia arc obligaJia sd clepuld o
declaralie la orgauul fiscal local in a chrui razii teritoriald de competenta are domiciliul. sec.liul

lijlooul de transport pe api

. Luntre, birrci lir[ motor, folosite pentru pescuit gi uz personal

. Bdrci lird rnotor, folosile in alte scopuri

. Nave de $r agrement

peste 500 CP gi la 2000 CP, inclusiv

) peste 2000 CP 9i pAnd la 4000 CP, inclusiv

. Vapoare - pentru lieoare 1000 tdw sau fracliune din acesta

. Ceamuri, gleplrri qi bar.jc fluviale:

) cu capacitatea dc inclrcare de pcste 1500 de tonc gi pdni la j000 de tone,

)cu de incircare de pestc 3000 de tone

t4
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sau pr'tnc1ul de lucru, dripA caz. in tcrmen de 30 de zile de la data dobindirii $i datoreazi impozir
pe lnijloacele de transpolt incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor inmatricul[ril sau
inrcgistrilii mijlocului,dc,transport

(3)-in cazul in care rnijlocul de transporl cste dobAndit in alt stat decdt Rominia, proprietarul
accstuia are obligalia s[ depun[ o declaraJie la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialI de
competcnli are domiciliul, sediul sau pur.rctul dc lucru, dupi caz, in termen cle 30 de zile cle la
data cliberirii cdrlii de identitate a vehiculului (cIV) de cdtre Registrul Auto Romdl qi
datoreazi irnpozit pe mijloacele de transport incepdnd cu clata de I ianuarie a anului urm6tor
iumatricLrlirii san inregistrdlii,acestuia,in,Rominia

(4)-in cazLrl radierii clin circula{ie a unui mijloc dc transport, proprietarul arc obliga}ia sa
depuni o declarajie la organul tlscal in a cirui raz[ teritoriald dc cornpetenl[ iqi are domiciliul,
scdiul sau punctul de lucru, dupd caz, in telmen de 30 de zilc de la data radierii, qi incctcazi sa
dato^reze impozitul inccpdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm[tor.
(5)-In cazul oricirei situalii calc conduoe 1a modificarea impozitului pe mijloacele de transport,
inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul arc obligalia
dcpunerii declaraliei liscalc cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cf,rei
razi teritoriali iqi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in telmen de 30 dc zile, inclusiv, de
la r.r.rodificarca surveniti, qi datorcazi impozitul pe mijloacele dc transport stabilit in noile
condilii incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.
(6)-ln cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga durati a acestuia se aplioi urm[toarcle reguli:
a)-impozitul pe r.r.rijloaccle de transport se datorcazd de locatar incepir.rd cu data dc 1 ianualie
a anului utmi.tot' incheierii contractului dc leasing financiar, plinf, la sldrqitul anului in cr.rsul
cdruia inccteazf, contractul de leasing finanoiar;
b)-locatarul are obligalia depunerii declaraJiei fiscale la organul fiscal local in a cdrui razi de
competenlS se inrcgistreazi. mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-
verbal dc predare-primirc a bunr-rlui sau a altor documente similare care atcsta inlrarea bunului
in posesia locatarului. iusolitA dc o copie a acestor documente;
c)-la ir.roetarea contractului de leasing, atAt locatan"rl, cAt 5i locatorul au obligaJia depunerii
declaraliei fiscale la consiliul local competent, ir1 termen de 30 de zile de la data incheierii
procesului-r,crbal de predarc-primire a bunului sau a altor documente similarc care atesti
intrarca bunulni in poscsia locatorului, insotrilA de o oopie a acestor docutnente.
(7)-Dcpuncrea declaraJiilor fiscalc reprezinti o obligalie gi in cazul persoanelor care
benellciazl dc scutiri sau rcduceri de la plata itnpozitului pe mijloacele dc tr.ansport.
(8)-Operatorii cconomici, comercianli auto saLr societlli de leasing, care inregislreazA ca stoc
dc marfi mijloace de tlansport, cumpdrate de la persoane fizice din Rom6nia qi inmatriculate
pe nurncle acesLora, au obligalia si radieze din evidenla Direoliei Regim permise de conducere
;ii Inmatriculare a vehiculclor (Dzu']clv) mijloacele de transporl de pe nunele fogtilor
pr, 

' 
prietari

(9)-Actul cle instriinarc-dobindire a mijloaoclor de transpolt se poate incheia 5i in lorma
clcctronicf, i;i serlna cu semnitr-n a. electronicf, in conlormitate cu prevederile Legii nr.455/2001
privind semnitura eleclronici, repLrblicatd, cu completirile ulterioare, intre persoane care au
domiciliul flscal in Rorninia gi sc comunic[ electronic orgar.rului fiscal local de la dorniciliul
petsoanei oare instrdincazi., orgar.rului fiscal local de 1a domiciliul persoanei care doblndegte qi
organului co,llpetenl privind radierea/inregistrarea,/inrnatricularea rnijlocului de lransport, in
scopul raclierii/inregistrdrii/inmatriculirii, de ciitrc persoana care instriinoazi, de citre
pelsoana care dobAndegte sau dc ci.tre persoana imputorr]iciti, dupi caz.
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(10)-Organr-rl fiscal local de la domiciliul persoanci care instrdineazd mijlocul de transpofi
transmite electronic persoanei care instrlineazr gi pcrsoanei carc dobAndegte sau, dupi caz,
persoanei imputcrnicite, respectiv organuhri fiscal local de la <lomiciliul clobindiiorului,
exemplarul actului de instrdinare-dobdndire a mijloacelor de transporl incheiat in lbrma
electronicl, compleLat gi semnat cu semni.tura clectronicd, conform' prevecler or lcgale in
vlgoal'e.
In situafia in care organltl fiscal local nu dcline sernndturd electr.onicd in conforniitate cu
prcvederile Legii nr. 15512001, republicati, cu completirile ulterioare, documentul completat
se transmite sub lbrmd scanatd, in figier format pdl, ou menliunea letric[ <conlonn cr-r
originalul>.
(11)-Organul llscal Iocal de la domiciliul persoanei care clobAndegte mijlocul de transport
completcazl excmplarul actului de instriinare-dobdndire a mijloacelor de transport ilcheiat in
lotmi electronic5., conform prevederilor in vigoare, pe care il transmite electronic persoanelor
previizute la alin. (9), semnat cu semndtura electronicd.
In situalia in care organul llscal local nu de{inc semndturi electronici in conlbrmitate cu
plevederile Legii ru'. 45512001, rcpublicatd, cu completiirile ulterioare, dooumeltul completat
sc transmite sub lormi scanatd, in fiqier lormat pdf, cu mcnliunea letricd <conlbrm cu
originalul>.
(12)-Persoana care dobdndegte/instriineazf, mijlocul de transpott sau persoana imputerniciti,
dnpi caz, transmite electronic un exemplar completat conlbrm alin. (10) qi (11j organului
competent privind inluatricularea./inregistrarca/radierea mijloacelor de lransport. Orice alte
documenle nccesare;i obligatorii, cu exceplia actului de instr[inare-dobAndiie a mijloacelor
dc tlansport intocmit in lbrmi electroniod gi sernnat cr.r semnaturf, electronicd, sc pot dipune pe
suporl hdrlie sau electronic conform proceclurilor stabilitc de organul competent.
(t3)-Ac1ul de instrdinare-dobdndire a mijloacelor de transpolt intocrnit, in fbrmat clectronic,
potrivit alin. (9) se utilizeazi de cdtre:
a)-pcrsoana carc instrdineazi:

b)-persoana care dobdndeqte;
c)-organele fi scale 1ocale competente;
d)-organul compctcnt privind inmatricularea,/ir.rregislrarca,/radierea mijloacelor de transport.

(14)-Orice alte acte, cu excepjia actului de instriinare-dobdndire a mijloacelor de traniport
intocmit in fonnd electronicir gi semnat cu semniturs. electronicd, solicitate de organele fiscale
localc pentru scoaterea din evidenla tiscald a bunului, respectiv inregistrarea fiscali a acestuia,
se poL clepune gi clcchonic la acestea, sub forrnd scanatd, in ligier format pdl, ou menliunea
letricii <Cot.rform ou origir.ralul> insuqitd de cdtre vdnzdtor sau de cumpf,rf,tor gi semnatc cu
seniniturd clcctronic,t de cltre contribuabilul care declarii.
(1S)-Actul de instrdinare-dobiudire a unui mijloc de transport, intocmit in forma previzuti la
aliu. (9), ir.rcheiat intre porsoane cu domiciliul flscal in Rorndr.ria gi persoane care nu au
ckrmicilirll tlscal in Romiinia, se comr-lnica electronic de cdtre persoana care I-a inslrdinat cdtre
autoritdlile implicale in procedura de scoatere din evidenla fiscal5 a bunului. Preveder.ile alin.
(10) 9i (11) se aplic[ in mod corespunzitor.
(16)-ln cazul unei hotdrdri.iudecAtore$ti carc conslinleqte faptul cd o persoand a pierdut dreptul
dc proprietatc asupra mijloculr:i de transport, aceasta se poatc depune la organui fiscal local in
forrn5. clcctronici sr.rb fornri scanati, in figier ibrmat pdf, cu mcnJiunea letricii <Confo1.1 cu
originalr,rl> qi semnat[ electronic in conformitate cu alin. (9) de cdtre contribuabil.

3-Plata impozitului
(l)-Ilnpozitul pe mijlocul de transpofi se platcgte anual, in doui rate egale, pdn[ la datele de 31
rnrrtie pi .l{) scf lembric irrclusir.
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(2)-Pentru plata cu antioipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul ar.r

de cltre contribuabili, p6n[ la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordd o
bonilicalie de 10% inclusiv, stabilitd prin hotdrire a consiliului local.
(3)-lmpozitul anual pe mijlocul de transpofi, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili,
persoane lizice gi juridice, de pdnd la 50 lei inchrsiv, se pldteqte integral p6n[ la primul termen
de plati. In cazul in oare contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transporl,
pentru carc impozitul este datorat bugetului local al aceleiagi unit5li administrativ-teritoriale,
suma de 50 lei se refer[ la impozitul pe mijlocul de transpoft cumulat al aceslora.

lniliator
Primar $erban Florian

L7



ROMANIA
Comuna PREDEgTI, jude{ul DOLJ

CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.2 LA PHCL NR.62 DIN I2.11.2024
TAXE LOCALE

CAPITOLUL I. Taxir pentru eliberarea ccrtificatclor, avizelor si a autorizatiilor

lleguli generale
C)rice persoanir care trebuic sit oblind un certificat, un aviz sau o autoriza{ie menlionati in
prezentul capitol trcbuic sd pldleasc[ o taxi la compartimentul de specialitate al autoriti]ii
administraliei publice locale inainte de a i se elibera cerlificatul, avizul sau autorizalia necesara.

l. -Taxa rrentru elitrerarca certilicatelor dc urbanism. a autorizatiilor de construire si a
altor avize si autorizatii

(l)-l'axa pentm eliberarea cerlificatului de urbanism, cstr: cgal6 cu suma stabilit[ conlbrm
labelului urrndlor:

(2)-Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea oertificatului sau a autorizalici iniliale.

(3)-l axa pcntru avizarca certificatului de urbanism de ciLre comisia de urbanism gi amenajarea
tcritoriului sc stabilcqte de consiliul local in sumi de 25 lei, inclusiv.

(,I)-Taxa pentru cliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddirc rczidenliald sau
clirdire-anexi este egali cu 0,57u din valoarea autorizati a lucririlor de construc{ii.

(5)-Taxa pcntru eliberarea autorizaJiei de construire pentru alle construclii decAt cele
meuJionate la alin. (5) esLe egalA cu I 7o din valoarea autorizati a lucr[rilor de construcJie,
inclusiv valoarea instala{iilor a1'ercntc.

(6)-Pentru laxcle prcvizute la alin. (4) 9i (5) stabilite pe baza valorii autorizate a lucririlor de
col'Istruclie sc aplici urmitoarele regr.rli:

SuprafaJa pentru care se obline certificatul de urbanism -lei-
r) pAnd la 150 m2, inclusiv 9

) intre 151 5i 250 niz, inclusiv 9

) lntre 2) I \;r )U0 m', rnelusrv 10

d) intro 501 qi 750 mr, inclusiv t2
e) intre 75 1 5i I .000 m2, inclusiv 132
t) peste 1.000 m2 22 + 0,01lei/m2, pentru fiecare

m2 care deplqeqte 1.000 m2

a)-taxa datoratd se stabilcSto pe baza valorii luoririlor de construclie declarate de persoana care
soliciti autorizatia si se plitestc inainte de emiterea acesteia:
b)-pcr.rtlu taxa previzutai la alin. (5), valoarca realti a lucririlor de construolie nu poate fi mai mic[
decdt valoarca in-rpozabill a clidirii stabiliti conforlr art. 457;
c)-in tert.nen de 15 zile de la data finalizdrii luorirrilor de construc{ie, dar nu mai tArziu de l5 zile de



lir data Ia care expird autorizaJia respectivi, persoalla care a oblinut ar-rloriza{ia trebuie sd depuni o
declarafie privind valoarea lucrdrilor de constrr.rclie la compartimentul de specialitate al autoritdlii
adrninistraliei publice locale;
d)-pAnd in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la carc sc dcpune situalia finald privind valoarea
lucririlor de construclii, compaflirnentul de specialitatc al autoritilii administraJiei publice locale are
obliga{ia de a stabili taxa datorati ne baza valorii reale a lucrlrilor de

e)-pAni in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data 1a care oompadimentul de specialitate al autoritatii
administralici publice locale a comunicat valoarea stabilitd pentru taxf,, trebuie plf,titi orice dileren!i
de tari clatoratir cle cittre persoana earc a primil aulolizrlia sau orice diflerenll de taxi. care tlebuie
rambursati de autoritatea ce locale.

(7)- l axa pentru prclungil'ca unei autorizalii de construire este egald cu 307o din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatului sar: a autorizalici iniJiale.
(8)-l'axa pentru eliberarea autorizaliei de desfiin{are, totalii sau par(ialii, n unei construc}ii este

egali cu 0,17o din valoarca irnpozabili stabilit[ pentru determinarea impozitului pe clirdiri,
alcrcntl pir4ii desliinlate.
(9)-Taxa pentru eliberarea autorizaliei dc foraje sau cxcavdri necesare lucrdrilor de cercetare $i
prospeotarc a terenurilor in etapa electu[rii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridiodrile
topograficc, sondclc clc gaze, pctrol qi alte excaviri se datorcazd dc cAtre titularii drcpturilor de
prospecJiune gi explorare Ei se calculeazi prin imnullirea nnmdrului de metri pitrali de teren cc
vor h efectiv alectali la suprafaJa solului de lblaje qi excavdri cu o valoare de 22 lei.
(10)-In termcn de 30 de zile de 1a finalizarea f-azelor de ceroetare Ei prospectare, contribuabilii
au obligalia si declare supralala el'ectiv aI'ectatd de foraje sau exoavlri, iar in oazul in care

accasta difcri clc oca pcntru care a fost emisi antcrior o autorizalie, taxa aferentA se

legr,rlarizeazi astl'el incAt sd reflecte suprafa{a efectiv afectatl.
(1l)-'faxa pentru clibcrarca autorizaJici ncccsarc pentru lucririle de organizare de qantier in
vederea realizirii unei construcJii, care nu sunt inclusc in altd autorizalie de construire, este

egali cu 3%, din valoarea autorizatd a lucrlrilor de organizare dc qantier.
(12)-'I'axa pcntru clibctarca autorizaJiei de amenajare de tabere de corturi, cdsu{e sau lulote ori
campinguri este egali cu 27o din valoarea autorizatd a lucririlor de construclie.
(13)-1'axa pcr.rtru autorizarca amplasirii dc chioqcuri, containere, tonete, cabine, spa[ii de

expunele, corpnri qi panouri de afigaj, firme qi reclarne situate pc clile qi in spaliilc publice este

de 22 lei, inslusir,, pentru fiecare metru pdtrat de suprataJl ocupati dc coustruclie.
(l,l)-Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrirrilc dc racorduri qi brangamcnto la
relele publice de api, canalizare, gaze, Lermice, energie electricd, telelonie gi televizir.rne plin
cablu se stabileqite cle i:onsiliul Iocal ;i este de 38 lci, inclusiv, pentru fiecare racord.
(1S)-Taxa pentrr.r eliberarea certificatr.rlui de nomenclaturi stradal[ qi adresd se stabileqte de
cirtrc consiliilc localc in sumi. dc 22 lei, inclusiv.

II-Taxa ncntru cliborarea autorizatiilor pcntru dcsflsuraren unor activitlti

(1)-Taxele pentru eliberarea atestatului de producitor, rcspcctiv pcntru eliberarea
carnelului de comercializare a produselor din sectorul agricol cstc dc 83 lei, inclusiv.

(2)-Persoanele a ciror activitate este inregistratii in gmpele CAEN 561 - Reslaurante, 563 -
Baluli qi alte activitali de servirc a biuturilor 9i 932 - Altc activitali recrcative qi distractive,
potrivit Clasilicarii astivitf,lilor din economia nalional[ - CAEN, aotualizati prin Ordinul
preledintelui InstitutLrlui Nalional de Statisticd nr. 317/2[i07 privind actualizarea Clasificdrii
activitalilor din ecouorria nalionald - CAEN,,prevazute si publioatc in Monitorul Oficial al

Romaniei Partea I ,nr..293//0i.rnai 2007, datorcazi bugetului local al comunci, in a cirui razi



administrativ-teritorialf, se desliqoari activitarea, o taxi pentru eliberatsa,/vizarea anual6 a
autorizalici privind destigurarea acestor' activiliili, in lunolie de suprafala af'ercnta acfivitalilor
respective, in sumi de:

(3)-TaxiL pentrLr elibcrarea aulorizaliei/acordului privind desl}gurarea activitalilor inregistrate
in grupa CAEN prcvazute in monitorul oficial.nr 293/03. Mai 2007 altele decat ccle prevazute
la alin.(2), se stabileqle la 350 lei se facc venit Ia bugetul looal al localitati in a carui razi
tcritorialS sc dcsli;oara acrir irater,
-.'laxd pcntru viza anr:ala a ar"tLorizaliei/acorrlului prcr,irzut la alin.2 privind deslasurarea
activitalilol inregistrate in glupa CAFN, prevazute in monitorul oficia1.nr 293/03. Mai 2007,
se stabilegte la 140 lei se lirce venit la bugetr.rl local al localitati in a ciinri razi teriloriala se
deslirgoari activitatca..
(,1)-. Autorizalia /ocordul privind desligurarea activitdlilor previzute la alin. (2) qi (-3), in cazul
in care petsoana indepline;te oondiliile prcvlzute de lege, se emite de cAtre primarul in a citui
raz[ clc competenl[ se afld sediul sau punctul d: luoru

CAPITOLUL II: Taxa pentru lblosirea mijloacolor de reclamii qi publicittte
l. - Taxa pentru serwiciile dc rcclamii qi publicitate

1O-.grrp.t.CmNS0t - 63-Ban,ri@
Categorie

Cuantum tdxd, 12025

a) pcntru unitiilile cu supralali desiiiqurala pAni [a 50 mp 719 lei
b) pentru unitailile cu supraf-a{d dosliquratd intre 5 1 mp qi 1 5 0 mp 1445 lci
c) pentru unit[lile cu supralaJd dcsfiqr-ratd intre l5l mp si 300 mp 2167 lei
d) pcntru unitdlile cu suprafaJl desfiqurati de peste 301 mp,500 mp 3613 lci
e) pentru unitilile ou supral'a{l desflguratir de pes,te 500 mp 3937 lei

(!)-Oricc pcrsoaud care bcneficiazi dc servicii de reclami. qi publicitate pe raza UAI comuna
I']r'edeqti,.iudclul Dolj, in baza unui conlract sau a ur.rui alt ltl de inlelegere inchciati cu alt[ pcrsoani
daloreazi platir taxei prevdzutc iri prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclamd Ei publicitate
lealizate prin mijloacelc dc inlbrmare in masd sc:ise qi aucliovizuale.

(2)-l'}r-rblicitatea realizati prin mijloace de infcr.nare in masd scrise gi audiovizuale, in sensnl
prezcntului articol, corespunde activitAlilor agenlilor de publicitate potrivit Clasilicdrii activitSlilor
ciitt ccuttotttiu rraliortcla - ( . \ l'N. cu nruJillcarilc rrltcliocrc. respecliv publicitalea rcalizataprin zirre
qi alte tipirituri, precum gi prin radio, televizir-uic gi internet.

(3)-laxa previzuth ir.r prezehtr.rl articol, demrmi.[ in continuarc taxa pentru servicii de reclami gi
publicitate, se plf,tcgte la bugetul local al turitilii administlativ-teritoriale in raza cdrcia persoana
presteaz.i selviciile de reclamir pi publicitate.

(4)-1'axa pentrl scrvicii de lcclanid qi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei rcspccrive
la valoarea serviciilor de reclarnd qi publicitalc.

(S)-Cota taxei se stabileqte de consiliul local, si este de 3%.din valoarea serviciilor de.ecl-ama\i
publicitate.





(6)-Valoarea serviciilor de reclam[ 9i publicitate cuprinde orice platf, ob{inutii sau care urmeaz[ a fi
obtinut[ pentru serviciile de reclaml qi publicitate, cu exccplia taxei pe valoarea addugatd.

(7)-l axa pentrn servicii de reclaml gi publicitate prcvf,zutir la alin. (1) se deolarir qi se pldtegte de
cdtre prestatonll serviciului dc rcclami gi publicitate la bugetul local, lunar, pind la data de 10 a hrnii
rrrmitoarc celei in carc a intrat in contractul de de servicii de reclamd si publicitate.

2,-Taxa pentru afiqaj in scop de reclamE qi publicitate

(l)-Orice persoani care utilizeazl un panou, un afi$aj sau o structur[ de afiqaj pentfl.r reclam[ $i
publicitate, cu exceplia celei cale intr[ sub incidenla arl. 477, datoreazf, plata taxei anuale

(2)-Valoarea taxei pentru aliqaj in scop de reclarni ;i publicitate se calcrtleazl anual pt'in

inmullirca numilrului dc mctri pAtrali saLr a liacliunii de metru pAtrat a supralelei afiqajului pcntru
reclami sau publicitate cr.r suma stabiliti de consiliul local, astf'el:

a)-in cazul r-rnni afigaj situat in locul in carc persoana deruleazi o activitate economic[, suma este

de ,15 lei, inclusiv;
b)-in cazul oricirrii altui panou, aligaj sau oric[rei altei strucluri de afiqaj pentru reolam[ ;ii
publicitatc. suma este de 36 lei, inclusir,.
(3)-Taxa pentrr: afigaj in scop de reclami gi publicitate se rccalculeazf, pentru a reflccta t'tutndrul

de luni sau liacJiunea din lund dintr-un an calenclaristic in care se afigeazf, in scop de reclam[ Ei

publicitatc.
(,l)-Taxa penlru afigajul in scop de reclamd qi publicitate se pllteq;te anual, in dou.l ratc cgalc, pAnd

la datele de 31 martie qi 30 scptcmbric inclusiv. Taxa pentru aliqajul in scop de reclatnd gi

publicitate, datolatir aceluiagi buget local dc cdtre contribuabili, persoar,e fizice qi jruidicc, de 72

lei inclusiv, si se pldteqte integral pinii la primul termen dc plat6.
(5)-Persoanele oarc datorcazd taxa pcntru afiqaj in scop de reclaml gi publicitate sunt obligate s[
depur.rir o der:laralie 1a compartimentul de spccialitate al autoritilii adrninistrajiei publicc locale in
tcrmen de 30 de zile de la data

CAPITOLUL III: hnpozitul pe spectacole
Reguli generale

(l)-Orice persoar.ri calc organizeazi o manilestare artisticd, o competilie sportiv[ sau altl
actjvitale distractivI in Romdnia are obligalia dc a pldti impozitul prevdzut in prezentul capitol,
dcnumit in continuarc impozitul pe speclacole.
(2)-lmpozilul pe spectacole se pl[te$te la bugetul local a[ unitAlii administrativ-teritoriale in
raza circia are loc manifestarea artisticd, competilia sportivi sau altA activitate distractivi.

1-Calculul impozitului
(l)-lmpozitul pe spectacole se calculeazi prin aplicarea cotei dc impozit la suma incasatd din
vAnzarca bilctelor de intrare gi a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea,addugati.
(2)-Consiliile locale l.rotirrisc cota de impozit dup[ cum urmeazd:a)-pdnf, la 27o pentru
spectacolul de tcatnl, balet, operl, operetA, concert filarrnonic sau altd manifestare muzioald,
prezentarea unui fihn 1a cinematograf, un spectacol de circ sau orice competilie sportivi interna
sau internalionali;
b)-pinn la 57o in cazul orioirrei altei naniltstiri artistice decdt cele enumerale la lit. a).
(3)-Suma primitl din vAnzarea biletelor de intrare sau a abonamcr.rtclor nu cuprirrdc sumele
plaitile de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in
vigoarc inaintea vAnzdrii biletelol de intrare sau a abonamentelor.



('l)-Persoanele care datorcazd impozitul pe spectacole stabilit in cor.rformitate cu prezentul
articol au obligalia de:

a)-a inrcgistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compafiimentul de specialitate al
autoritiilii administraliei pr"rblice locale care igi exercitd autoritatea asupra locului unde are loc
spcctacolul;
b)-a anunla tarif'ele pentru spectacol in locul undc este programat sd aibd loc spectacolul,
precum gi in orice alt loc in care se vAnd bilete de ir.rtrare gi/sau abonamente;
c)-a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente qi dc a nu incasa sume carc
depdgesc taril'ele precizate pe biletcle de intrare qi/sau abonamente;
d)-a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate surnele primite de la spectatori;
e)-a asigura. la cererea compartimentului de speoialitate al autoritAlii administraliei publice
locale, documentele justilicative privind calculul gi plata impozitului pe spectacolc;
l)-a se conforma oricEror altor cerinle privind tip[rirea, inregistrarea, avizarea, eviden]a qi

inver.rtarul biletelor de intrare qi a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in
comun de Ministerul FinanJclor Publice qi Ministerul Dezvoltlrii Regionale qi Administra1iei
Publice, contrasemnatc de Ministerul Culturii gi Ministerul Tineretului gi Sportului.

2-Plata impozitului
(1)-lmpozitul pc spectacole se plltegtc lunar pAni la data dc 10, inclusiv, a lunii urmitoare celei
in care a avut loc spectacolul.
(2)-Orice persoand care datorcazi impozitul pe spectacole are obligalia de a depunc o declaralie
Ia corrpaflimentul de specialitate al autoritdlii administraJiei publice locale, pAn[ la data
stabilitd pentru fiecare plati a impozitului pe spectacole. Fonnatul declaraliei se precizeazi in
normele elaborate in comun de Ministerul Finanlelor Publice qi Ministerul DezvoltArii
Regionale pi Administra{iei Publice.
(3)-Persoanele care datoreazd impozilul pe spectacole rispund pentru calculul corect al
inrpozitului, dcpunerea la timp a declaraliei gi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL IY: Alte taxe
T

Adeverinta privind regimul juridic al terenului 25 lei

Taxa anexa 1..5.2 oficiul dc cadastru 28 lei
Taxa de urgenta pentru cliberarea certificatului de urbanism 38 lei
'l'axa dc urgenta pentru eliberarea certillcatului de nomenclatura stradala 38 lei

Taxe elibcrtrrc adeverinte
'l'axe eliberare a deverinte Apia+ Registrul Agricol+
tabel centlalizator
Taxe eliberare adeverinte act de identitate
l-axo clibcrarc copic dupa Registrul Agricol
'l'axa pentru inregistrarea contractelor de arenda
'faxapcntru ir.registrarea acLelor aditionale la contractele
de arenda

15 lei/contract

'laxa pentru elibcrarc clocuniente arhiva
Taxa viza planuri cadastrale
Taxa elibearare Anexa 1 si Anexa2
'l'axa clibcrare copii heliografice de pe planuri
caclastralc dc incadrare in zona



I Reterat de Admitere. fabel Parcelar si Plan Parcelar 
I

'l'axa speciala pentru colnercianti ambulanti ce vand

'faxa pentru detinatorii de tiribombe

Taxa pentru elibcrarca certificatului de atestare fiscala

Taxa pentru eliberarea certillcatului de atestare fiscala in

'I'ari elibelare adeverinti istoric llscal

V. Taxe pentru iuregistrarca autovchiculelor si a vehiculelor lente

I lrxa vehiculc ncinm,rtric rrllte6ractoare.combinelentru I ISZ t.i

'ccoltrrc 
ccrcalc-vid rovere texa enrrclcl I

'laxa insoriere /instrainare autoturisme 53 lei
Taxa eliberare cerlificate inscriere vchiculc nesupuse
inmatriculari(tracLoare
.combine.vidrovere,can-lte,mopede)-duplicat

53 lei

'I axa clibcrarc placutclor dc inmatricularc tractor 84 lei
'l axa clibcrarc placutclor dc inmatricularc mopcd ,{3 lci
Taxa eliberare placutelor de inmatrioulare carutc 43 lci
Taxa eliberarea unui nou set placute de inscriere
vehicule nesupuse inmatriculari ( deterioare/pierdere)-
tractor

84 lei

Taxa eliberarea unui nou set placute de inscriere
vehicule nesupuse ir.rmatriculari ( deterioare/pierdere)-
rnoped

43 lei

'I axa clibcrarca unui nou sct placutc dc inscricrc
vehiculc ncsupusc inmatriculari ( dcterioare/picrdcre)-
carule

43 lei

'l'axa pcnlru clibcrarca unui nou ceftilicat dc inscricrc
(deteriorare,pierdere)pentru tractor.rnoped,caruta elc.

53 lei

Diyort pc calc administrativi

Otlciere c[sitorie la sediul
Contravaloare act identitale

Contravaloare fi-rrnizari date

Oficiere cdsdtorie in



Contravaloare Carte identitate provizorie l leu

Eliberare fbtografii carte idcntitate provizorie 9 lei
Irliberalc duplicat certificirt stare civild l0 lei
Eliberare duplicat certificat stare civili regirn urgentar./1 zi
lucr:rto:rre

50 lei

Furnizare C.N.P pentru succesiune -notar 15 lei
'lrascriere act stare civil[ 50 lei

VII. Taxa sneciali de salubrizarc
1 . Se datoreazd taxa special[ de salubrizare pentru persoanele fizice in comuna Predeqti,

aqa cum este prevdzutd in Regulamentul de instituire qi administrare a taxei speciale
de salubrizare pentru pel soanele fizice .

2. Taxa speciald de salubrizarc sc pldteqte de catrc toate persoanele fizicc dc pc raza
comunei Prcdc;ti

3. Pcrsoanele fizice sunt obligate la plata acestei taxe in luncjie de imobilele delinute in
proprietate, inchiriate, in fblosint[, etc. gi locuite eI'ectiv .

4. Persoana fizicd are obligalia dcpuncrii dcclaraliei in vederea stabilirii taxei speciale de
salubrizarc, cuprinzAnd toate imobilele delinute in proprictatc , inchiriate, in folosin{d,
etc.

5. Calculul laxei special de salubrizare pentru persoanele fizioe se laoe pe baza
declaraliei dc impunere a acestora.

6. Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentn"l persoanc fizicc pcntru anul 2025 cstc
de 10.lei/persoana /luna ( alcltuitl din 1 lcu/persoani/luni, taxi gestionare deqeuri
de hirtie, metal, plastic qi sticli gi 9lei persoani/luni, taxl distincti gestionarc
deqeuri reziduale ).

7. Cuantumul taxei de salubrizare pentru separarea incorectd a deEeurilor municipale in
valoale de 2 ori mai mare decit taxa prcvAzut[ la pct. 6, respectiv l8 lei./persoani.

8. Cuantumul taxei de salubrizarc pcntl'u agcnlii economici care nu au incheiate contracte
cu operatorul de colectare ;i transporl deqeuri in valoare de 1397,96 lei/mc/luni
le i/mc/lunii.

in cazul nedepunerii declaralici liscale de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei
spccial dc salubrizarc dc c[trc utilizatorii serviciuhri, obliga{ia de platd se va stabili din oficiu
de cirtre organul fiscal al UAT comuna Predegti pe baza estimdrii unui numir de 3 persoane
pentru fiecare imobil.

1n cazul nedepunerii dcclara{ici fiscal dc impunere pentru stabilirea cuantumului taxci
spccialc dc salubrizare de citre utilizatorii serviciului, delindtorii de locuinlf, po raza unit6lii
administrativ teritoriale, a localitdlii, obligalia de plat6 se va stabilii din oficiu de citre organul
fiscal al UAT Preclc;ti indilerent dacd au domiciliul sau nu la adresa respectivi.

Taxa speciali dc salubrizare se datoreazf, anual , cu termen de platd lunar , p6nd la data
de 25 a lunii urmdtoare prestdrii serviciului .

Cu titlu de exceplie utilizatorii serviciului de salubrizare care dobdndesc lftnaliz.ea'z.d
immobile dupi data dcpuncrii declaraJiei fiscal de impunere pentru stabilirea cuantumului
taxci spccialc dc salubrizare, au obliga{ia depunerii deolaraliei llscale de impunere in termen
de 30 zilc de la data dobdndirii/finalizdrii qi datoreazi taxa speciald de salubrizarc incepand cu
data de intAi a lunii urm[toarc in care au dobindit finalizat imobilr,rl. iar taxa se

stabileEte/datoreazd proportional cu numdrul lunilor rdmasc in curs .



Neplata taxei la termenelc stabilite , rcspectiv intdrzierea la platd atrage dupl sine
calculul gi plata majordrilor de intdrziere prevlzute conform prevederilor legale .

Pentru recuperarea sumelor de datorare cu titlu de taxi special6 de salubrizare, sc aplici
misurile de urmirire ;i executare siliti prevlzute in legislalia in vigoarc .

VII. Tarifo rrentru lucriri nrcstate cu utilaiele din dotarea consiliului local

VIII: Majorarea impozitclor qi taxelor locale de consiliile locale.

(1)-Autoritatea deliberativi a administraliei publioe locale, la propunerea autoritdJii '

executive, poate stabili cote adi(ionale la impozitele qi taxele locale prevdzute in prezentul
titlu, in funclie de urmdtoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum gi de
necesitAtrile bugetare locale, cu exceplia taxelor prevdzute la ad. zl94 alin. (10) lit. b) qi c).
(2)-Coteleadilionalcstabiliteconforn,alir,.(1)nupotfimaimaridc50%fa1[denivelurile
maxime stabilitc in prczentul titlu.
(3)-Criteriile previzutc la alin. (1) se hotirisc de cdtle autoritatea deliberativi a
adrninistralici publir:e looale.
(4)-Pentru terenul agricol nclucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora

impozitul pc tercn cu pAnd la 500%, incepind cu al treilea an, in condiliile stabilite prin
lT otdrirs a consiliului local.

(5)-Consiliul local poate majora impozitul pc clndiri gi impozitul pe tercn cu pind la 500%o
pentru clidirile gi terenurile neingrilite, situate in intravilan.
(6)-dc incadrale ir.r categoria clldirilor gi terer.rurilor previzute la alin. (5) se adoptd prin
htrtlrarc a corrsili ului local.
(7)-Clirdirile ;i tercnurile care intrd sub incidenla alin. (5) se stabilcsc prir.r hotlrAre a
oonsiliului local confbrm elementelor de identiflcare potrivit nomenclaturii stradale.
(8)-Hotnririle consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.

Nr.crt Lucrarea Consum
specific

taril' obs

I Arat la 25 cm"sol grer-l cu 1J800+pp4-3-30 26llha 682 lei/ha
2 Arat lc .10 cm:U800 pp4-3-30 32l/ha 789 lei/ha
3 Discuit/semanat;U800r-ed-3,2/U800+spc-sup 5,7 yha 362 lci/ha
4 Ire(ilizat cu U 800+mig-04 21 llha 267 lei
5 Erbicidal:U800+eep600 12,1.

llha
170 lei

6 'l ransport tehnologic;U800+nn 5 6 llora 112 lei/ora
7 Incalcat din platlorma prmarrt

,piatra,gunoi,etc.U800+cupa I m cub

'7,5

litri/ora
129 leilora

8 C/V inchiriat utilaje din dotare,plug pp-30 7 4 leilora
9 C/V inchiriat utilajc din dotare ,remorca 7 4 lc.i/oru
10 C/V inchiriat Buldoexcavator pentru lucrari 233 lei/ora

Iniliator
Primar $erban Florian



ROMANIA
Comuna PREDEgTI, judcJul DOLJ

CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR,3 LA PHCL NR. 62DIN 12,11,2021

L Conform art.456 alin. (1) din Lesca 22712015 -Nu se daloreazi impozit/laxi pe cl,idiri penlru:
a)ct[dirilc aflate in proprietatea publicd sau privati a statului sau a unifililor administrativ- teritoriale, cu
cxccpJia inciperilor lblosite pentru activitdli economice sau agrement, ahele decat cele desfigurate in
relalie cu persoane juridice de drept public;
b)clndirilc aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrarc ori in lolosinJi,
dup[ caz, instituliilol publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a
acestora;
c)clddirile allate in proprietatea fi"rnda{iilor inliinjate prin testament constituite, conform legii, cu scopul
de a intrelir.re, dezvolta qi ajuta institulii de culturd nalionald, precum qi de a susfine acliuni cu caracter
umanitar, social qi cultural;
d)clddirile care, prin destinalie, constituie ldcaquri de cult, aparJinAnd cultelor religioase recunoscute
olicial, asocialiilor religioase gi componentelor locale ale acestora, precum gi casele parohiale, cu excepfia
inciperilor folosite per.rtru activitili econonrice ;
e rclidirilc luncrarc din cimitirc 1i erernatolii:
fclndirilc utilizatc de unitdtrile 9i instituliile de inviJdmAnt de stat, conlesional sau parlicular, autorizate si
funcJioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia inc[perilor care sunt folosite pentru activit[1i economice
care genereazd alte venituri decAt celc din taxele de qcolarizare, servirea mesclor pentru preqcolari, clevi
sau studenli qi cazarea acestora, precum gi clddirile utilizate de cf,tre crege, astfel cum sunt definite gi

lunclioneazd potrivit Legii ru. 26J,2007 privind infiinlarea, organizarea qi funclionarea cre$elor, cu
rnod illcarile gi cornpletarilc ultcriorrc:
g)clddirile unei institulii sau unitdli care funclioneazi sub coordonarca Ministerului Educaliei, Ministerului
Cercetirii, Inovdrii qi Digitaliznrii, Ministerului Familiei, Tineretului $i Egalitdli de $anse sau a
Ministcrului Sportului, precum qi clldirile I'ederaJiilor sportive naJionale, ale Comitetului Olirnpic gi

Sportiv Itomdn, cu exceplia inciperilor care sunt folosite penlru activitAli economir:e;
h)clidirite uniti4ilor sanitare publice qi private, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitiji economicc,
prcoum ;i pcntru clidirilc in care funcjioneazi cabinete de medicini de flamilie, potrivit legii. cu exceplir
irrciperilor folosite pentru alta activitate decAt cea de medicind de I'amilie;
i)clndirilc clin parourilc industriale, parcurile qtiin{ifice qi tehnologice, precum 9i cele utilizate de
incubatoarele de alaceri, cu respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;

.i)clndirilc oarc sunt alectate activitAtrilor hidrotehnice, hidrometrice, hidromeleorologice, ooeanografice,
de imbunitifiri tirnciare qi de intervenlii Ia aplrarea impotriva inundaliilor, preoum qi clddirile din porturi
9i cele altctate canalelor navigabile gi staliilor de pompare aferente canalelor, cu excep{ia incdperilor carc
sunt lulosire pcntru eti\ iti!i economice:
lQclddirile care, prin natura lor, lac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraj c Ai tuncluri gi
care sunt utilizatc pcntru exploatarea acestor construclii, cu exceplia incdpcrilor care sunt fblosile pentru
alte aclivitili economice;
l)c1[dirile afcrcnto infrastructurii I'eroviare publice sau infrastruoturii metroului;
m)clddirile Academiei Romdnc qi ale lundaliilor proprii inliinJate de Acadernia RomAn6, in calitate de
fondator unic, cu exccp{ia inciperilor care sunt lblosite pentru activitili economice;
n)cllilirilc aferente capacitf,lilor de producJie care sunt in sectorul pentru aparare ou respectarea legislaJiei
in materia ajt(orr,rlui de stat;



o)clidirilc care sunt utilizate ca sere, solare, rlsadniJc, ciupercf,rii, silozuri pentru furaj e, silozuri qi/sau

pitule pentru depozitarea qi conscrvarea cerealelor, ou exceplia inciperilor care sunt folosite pentru alte

activititi economice;
p)olidirea tblositi ca domiciliu al1atf, in proprietatea sau coproprietatea pcrsoanelor prevazute la ar1. 2 lit.
i)-t) li i) ain Legea nr. 1 (rtlrl020 pentru recunoa$terea meritelor personalului participant la acliuni militarc,

misilni qi opcra1ii pe teritoriul sau in alara tcritoriului statului romAn qi acordarea unor drepturi acestuia,

lamilici acestuii qi urrnagilor celui decedat ;

q)clddirile atlare in domeniul publio al statului qi in administrarea Regiei Autonome "Administralia
Patrirnoliului ProtoooltLlui de Siat", ctL exceplia irrclperilor care sunt folosite pentru activit[li economice;

r)clidirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de rdzboi 9i a

viduvelor nerccasatorite ale veteranilor de rizboi;
s)cl[clirea lolositi ca domioiliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 1 qi

art. 5 alin. ( 1 )-(U) ctin Decretul-legc nr. I I till99-,Q privind acordarea unor drepturi pcrsoanelor persecutate

din motive politicc de dictatura instaurati cu incepere de la 6 mafiie 1945, plccum 9i celor deporlate in
strdinitate or.i constituitc in prizonieri, republicat, qi a persoanelor fizioe prevdzutc la arI. 1 din OrdonanJa

Guvcr.nului nr. l115.l-1,999, rcpublicat[, ou modificirile qi completdrile ulterioare; scutirea rdmAne valabilI
gi in cazul transleiuiui proprietafii prin moqterrire cdtrc copiii acestora, indiferent unde accqtia domiciliazl;
i).hdir"u lblositit ca domioiliu allati in proprietatea sau coproprietatea pcrsoanelor cu handicap grav sau

ticcentuat qi a pcrsoanelor incadratc in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanJi lor legali, pc

perioacla in car" a, in ingrijire, supraveglere gi intrelinere pcrsoane cu handicap grav sau rceentttrt 9i

persoane incadraLe in gradul 1 de invaliditat ;

i,;"tAairil. aflate in proprietatea organizaJiilor cetilcnilor aparlinind minoritalilor nalionale din RomAnia,

oir sfatut de Lrtilitate publi.a, p.".u- gi cele inohiriatc, concesionate sau primile in administrare ori itt
lblosirll[ de aceslea de la o institulie iau o autoritate publicd, ou exceplia inciperilor care sunt lblositc

pen lru activitili economice;
uy"l:diril. desiinate serviciului de apostil[ qi supralegalizare, ccle destinate depozitdrii qi administrdrii

ail.riuei, p.c"un qi clfulirile afcctate fuirclionirii Ccntrului Nalional de Administrare a Registrelor Na{ionalc

Notarialel
w)clndirilc delinutc sau utilizate de cdtre intreprinderile socialc de inserlie

xjclldirile clasate ca monumcnte istorice, ile arhitecturi sau arheologice, indiferent de titularul drcptului

de proprietate sau de administrare, care au fa{ada stradald qi/sau principalI renovatir sau reabilitatd conlolm
preu"i"rilor Legii nr.422.2ru1 privind protejarea monumcntelor istoricc, republicat[, cu modificdrile qi

completirile ul-tetioarC, cu eiceplia incdpcrilor care sunt lolosite pentru activit[tri ecouomice

yyctad;rite caselor de cr,rlturl alc sindicatclor, aflate in ploprietatea/admin istrarea organizaliilor sindicale, cu

exceplia inclpclilor lolositc pentru activitili economice sau agrement'

Il. conlbrm art.464 ,rlin. (l) din Lesea 22712015 Nu se datoreazii impozit/taxl De teren pentru:

a)terenurilc aflate in proprietatea publiciL sau privati a statului ori a unilAlilor administrativ-telitoriale, cu

cxcepJia suprafeJelor lolosite pentm aclivitdli economice sau agremcntl

b)terenurile a1'la1c in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
lblosinlir, dupd caz, instituliilor publice cu finan{are de la bugetul dc s1at, utilizate pentru activitatea proprie

a acestora;
c)tcreur-rrilc lunclaliilor infiinlate prin testament, constituitc conlorm legii, cu scopul de aintreline, dezvolLa

5i ajlta institulii d! cultura ni1ional5, precum 9i de a susline acliuni ou caractcr umanitar, social qi cultural,

dltercnurile apar-!inind oultelor rcligioase rcounoscutc oficial 5i asocialiilor religioase, precunl 5i

co,.,.rpuner1tclni locale ale acestora, cu exceplia suprafcJclor care sunt folosite pentru activitali economice;

e)terenurilc aparlinand cimitirelor qi crematoriilor;



l)terenurile utilizate ds unitdlile gi instituliile dc invilimdnt de stat, confesional sau particular, autorizate
sd funclioneze provizoriu ori acreditate, ou exoeplia supralelelor care sunt folosite pentrr-r activit[li
economice care genereazd alte vcnituri decAt cele din taxele de qcolarizare, servirea meselor pentru
preScolari, elevi sau studenfi gi cazarea aoestola, precum qi clddirile utilizate de cdtre creqe, astf'e1 cum sunt
definite qi tunclioneazl potrivit Legii nr. X,i,2,Q_Q7, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
g)terenurile unit[lilor sanitare publice, cu cxccp{ia suprafetrelor folositc pcntru activitdli economice;
h)terenurile legate dc sistcmcle hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile aferente inliastructurii
porluare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staliile de pompare aferente aoestora, precum gi

terenurile alerente lucririlor de imbundtiliri I'unciare, pe baza avizului privind calegoria de folosinld a
terenulur, emis de oflciile de cadastru qi publicitate imobiliara;
i)telenurile lolosite pentru activitltrile de apf,rare impotriva inundaliilor, gospoddrirea apelor,
hidrometeorologie, cele care oor.rtribuie la exploatarea resurselor de api, oele folosite ca zone de protecJie
delinite in lege, precum gi terer.rurile utilizate pentru exploatdrile din subsol, incadrate astlel printr-o
hot[rAre a consiliului local, in mLsura in oare nu afecteazl lblosirea suprafelei solului;
j)terenurile degradate sau poluate, incluse in perirnetrul de amcliorare, pentru perioada cdt dureazd
irmeliorarea acestoral
k)terenurile care prin natura lor Ei nu prin dcstinalia dati sunt in-rproprii pcntru agrioultur[ sau silvicu]turi;
I)terenurile ocupate de autostr[zi, drumuri curopene, drumuri naJionale, drumuri principale administrale
dc Compania NaJionald dc Autostrdzi qi Drumuri NaJionale din Romdnia - S.A., zonele de siguranld a

acestora, precum gi terenurile ocupate de piste gi terenurile din jurul pistelor reprezentind zonc dc
sigurantii
m)tcrcnurilc pc care sunt arnplasatc elemcntclc infrastructurii feroviare publice, preculu qi cele ale
metroului;
n)terenurile din parcurile industriale, parcurile qtiinlifice qi tehnologice, precurn qi cclc utilizate de

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;
o)terenu ile at-erente capacitdlilor de producJie carc sunt in sectorul pentru apdrarc cu rcspcctarea legislaliei
in matcria a.jutolului de stat;
p)telenurile Acaclcmiei RomAne q;i ale funda{iilor proprii inliin}ate de Academia RomAn[, in calitate dc
lbndaLor unic, cr.r cxcepJia terenurilor care sunt lblosite pentru activitAli economice;
q)tererrurile insLitutiilor sau unitdlilol care lunclioneazi sub coordonarea Ministerului Eduoaliei 9i
Cercetirii $tiinJilice sau a Ministerului Tineretului qi Sporlului, cu exceplia terennrilor care sunt lolosite
penlru activitili economice;
r)terenurile allate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelot' de rdzboi gi a

viduvelor nerec[sirtorile ale veteranilor de rdzboil
s)terer.rul af'crent c1[dirii de domiciliu al)at in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la afi.
1 ;;i art. 5 alin. (l)-(8) din Decretul-lege nr. ll!_1,990, rcpublicat, qi a persoanelor fizice prevdzute la ar1. 1

clin Ordor.ranJa Guvernului ff. -l_Q51]!99, republioatd, cu modificirile qi completdrile ulterioare; scutirea
tirnine valabili qi in cazul transferului proprietllii prin moqtenire cf,tre oopiii acestora, indif-eren1 unde
ure;lir Jumicilirza :

t)tcrerrrl alcrcnt clddirii de donriciliu, aflat in ploprietatea sau coproprictatca pcrsoanelor cu handicap grav
sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezenlanlilor legali, pe
pelioada in care au in ingrijile, supraveghere qi intreJinere persoane cu handicap grav sau accentuat $i
persoane incadrate in gradul I de invaliditate ;

u)terenul aferent olidirii de domioiliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la afi.
2 lit. c)-i) fi j) din Legea ru. l(rtt/2020 ., ;

v)terenurile destinate serviciului de apostilf, qi supralegalizare, cele dcstinatc depozitdrii $i administrArii
arhivci, preoum gi terenurile al'er:tate lunoJionirii Centrului Nalional de Administrare a Registrelor
Nafionale Notariale;



w)supralclclc dc fond lbresticr, altele decdt ccle proprietate publicii, pentru cale nu se reglementeaza
procesul de produclie lcmnoasi, cele certifir:ate, plecum qi cele cu arborete cu varsla de pAnd la 20 de ani;
x)terenr-u'ile delinute sau utilizate de ciitre intreprinderile sociale de inser-lie;
y)terer.rurile al1ate in proprictatea organizafiilor cetl{enilor apa{inAnd minoritiiJilor nalionale diu RornAnia,
cu statut dc utilitate publicd, preoum gi cele inchiriatc, conccsionatc sau primite in adrrinistrarc ori in
lirlosinli dc acestea de la o institulie sau o autoritate publioi, ou excepJia lerenurilor carc sur.rt folosile
penLru aotivit[Ii cconomice.
z)supralelele construitc ale terenurilor af-erente clddirilor clasate ca monumentc istorice, de arhitecturf, sau
arheologicc, prevdzute la art. 456 alin. (1) Iit. x), indilelent de titularul dreplului de proprietate sau clc

administrale, cu exceplia tcrenurilor cal'e sunt fblosite pentru activitAti economice.

IIL Conform alt. .169 alin. ( I ) din Leeea 227i2015 -Nu se datorcazi impozitul pe miiloacele de
transDort Dentru:

a)mijloacclc dc transport aflate in proprietatea sar: coproprietatea veteranilor de r[zboi, v[duvelor de rlzboi
sau vichtvelor nerecisf,torite ale vctcranilor de rizboi, pentnr un singur mijloc de transpofi, la alegerea
contribuabilului;
b)rnilloaccle de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat
qi a persoanelor incadrate in gradlrl I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au
in ingrijire, supraveghere gi ir.rtrelirrere persoane cu handicap grav sau accentuat qi persoane incadrate in gradul
I de invaliditate. pentru un singur mijloc de transpofl, la alegerea contribuabilului;
c)r.r.ri jloacele de transport aflate in proprietalea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 1 gi art. 5 alin.
(1)-(8) din Decretul-lege nr'. ll8/1990. republicat, qi a persoanelor fizice prevdzute la art. 1 din OrdonanJa
Guvcrnului nr. 105/1999" rcpublicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, penhu un singur mijloc de

tlansport, 1a alegerea contribr.rabilului; scutirea rdmAne valabild qi in cazul transferului mijlocului de transport
plin mo;itenire catre copiii aceslora ;

e)navele fir.rviale de pasageri, blrcile ;i luntrclc lolosite penlru tl'ansportr,rl persoanelor llzice ou domiciliul in
Delta DLrnirii, Insula Mare a Briilei qi Lisula Balta Ialomilei;
l)nijloacclc dc transport ale instituliilor publicc;
g)mi.]loacele de transport ale persoanelor iuridice, care sunt utilizate per.rtnr servicii de transport public de
pasagcli in legim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in at-ara unei localitlli, dac[ tariful de
tlansport cste stabilit in condilii de transporl public;
h)r,ehiculele istorice definite conlorm prevederilor legale in vigoare:
i)mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel cum sunt omologate in acest
sens de Registrul Aulo RomAu, lblosite cxclusiv penlru transporlul stupilor in pastoral.

.l)mijloacele de tlansport lblosite exolusiv pentru intervenlii in situaJii de urgenli;
li)mijloacele de tlansport ale institr4iilor sau unitililor care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului
Lducalici qi Ccrcetiirii $tiirliticc sau a Ministcrului Tincrctului 9i Sporlului;
l)mijloircele .le transport ale lundaliilor infiinlate prin testament constiluiLe conform legii, cu si:opul de a
intreJine. dezvolta gi ajuta institulii dc culturi naJionali. prccum qi dc a sus{inc acliuni cu caracter umanitar,
social 5i cultural;
ur)mijloacele de trallsport ale organizaliilor care au ca r-urici activitatc acordarca gratuiti de servicii sociale ir.r

unit[1i specializate care asiguri gizduire, ingrijire sociali qi medicali, asistenJd, ocrotire, activitiri de
lccr.rpcrarc, rcabilitarc ;i reinser(ie sociall pentru copil, f'arnilie, ]rersoane cu har.rdicap, pelsoane virshrice,
prccum;i peutru altc pclsoane aflale in dificultate, in condiliile legii;
ll ll ulo\ e ll ic r rlclc ire liur]ittc elcet rie:
o)autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de rnar.lE qi care nu sunt utilizatc in folosul propriu al
opcratolului economic, comerciaut auto sau societale de leasing;



p)mijloacele de transport delinute de cdtre organizaliile cetdlenilor aparJindnd minoritdlilor nalionale.

IV. Con{brm art. 476 alin.(l) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor. avizclor si
autorizatiilor urmitoarele:

a)cerlificatele, avizele ;i autorizaliile ai c[ror beneficiari sunt veterani de riizboi, vdduve de rizboi sau vdduve
nerecAsALorite ale veteranilor de rdzboi;
b)certificatele, avizele qi autorizaliile ai cdror berreficiari sunt persoanele prevdzute la arl. 1 al Decretului-lege
nt. I lti/1990, republicat, cu rnodificdrile qi completdrile ulterioare, qi a persoanelor fizice prei.dzute la art. 1

din Oldonanla Guvemului nr. 105/199j, aprobatd cu modificdri $i completari prin Legea nr. t89/200t), cu
modificdrile gi completdrile ulterioare ;
c)oel1ificatele de urbanism gi autorizaliile de construire penlru licaquri de cult sau construclii-anexd;
d)certificatele de urbanism qi autorizaliile de construire penlru dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea
infrastructurilor din transporluri care aparlin donreniului public al statului;
o)certificatele de urbanism qi autorizaliile de cons,truire pentru lucrdrile de interes public natrional, judelean sau
local;
l)certificatele de urbanism qi autoriza{iile de construire, dacd beneficiarul construc}iei este o institu}ie publicd;
g)autorizajiile de construire pentru autostrAzile gi c[ile ferate atribuite prin concesionare, oonform legii;
h)certificatele de tubanism qi autoriza{iile de construire, dacd beneficiarul construc}iei este o institulie sau o
unitate sare func!ioneazi sub coordonarea Ministerului Educaliei qi Cercetdrii $tiintrifice sau a Ministerului
Tineretului qi Sportului;
i)certificat de nrbanism sau autorizafie de construire, dacd beneficiarul constnrcliei este o fundalie infiinlatd
prin testament, constituitd conlorm legii, cu scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institutii de culturi nalional[,
precum gi de a susline acJiuni cu caracler umanitlr, social gi cultulal;
j)certilicat de urbanism sau autolizalie de construire, dacf, beneficiarul construcliei este o organizaJis care are

ca unicd activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitAtri specializate care asigurd gdzduire, ingrijire
sociald qi medicald, asistenlS, ocrotire, activitdli de recuperare, reabilitare gi reinse{ie sociald pcntru copil,
familic, persoane cu handicap, persoane vdrstnice, precum qi pentrr.r alte persoane aflate in dificr.rltate, in
condiliile legii;
l<)cerlilicat de urbanism sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitdli naturale.

V.Conform art.456 alin.(2) si art.464 alin (2) se aprobi acordarea de scutire la imnozitul/taxei pe

clidiri/ teren datorate duni cum urmeazl l

f cmciul lcgal
confbrm Codului

fiscal Facilitatea fi scall acordatl

A Art,456, alin,(2), lit.c
clldirile utilizate Dentru furnizarea de servicii sociale de cltre organizatii
[llguvornamenta le $i intreprindcri sociale ca Iurnizori de sen'icii sociale;

B 4rt.464, alin.(2), lit.d
tcrenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre organizalii
ncguvernirmentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

Criterii de acordarc a fhcilitirtilor rrrevizute la nunctul A si B
(1) Dclincrea acleditirii de furnizare dc serr,.icii sociale .



(2) Beneticiazl de scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri/teren organiza]iile nonprofit care lurnizeazd
scrvioii sociale specializate, care au drept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltarea capacitd{ilor
individualc pcntru depiqirea unei situalii de nevoie sociali
(3) Serviciile sociale specializatc sunt ulmitoarele:
J. rccuperarc;i rcuhilitarc:
b. suport ;i asistenld pentru lamiliile qi copiii aflati in dificultate;
o. educalie inflormal[ extra curricularl pentru copii gi adul1i, in luncfie de nevoia l-reoirei categorii;
d. asistenjd qi suport pentru persoanele vArstnice, inclusiv pentru persoanele vArstnice dependente;

c. asistenli qi suport pentru copii, perso.lne vArstnice, persoane cu lTandicap, persoane dependente de

consumul de droguri, alcool sau altc substanle toxice, pcrsoane care au pirdsit penitenciarele, familii
monopmentale, persoane af.eotate de violenla in familie, victime ale tratioului de fiinle umane, persoanc
ir.rfcctatc sau bolnavc HIV/SIDA, liri venituri sau cu venituri mici, imigranli, persoane lEr[ addpost,

bolnavi cronici, persoane care sulerd de boli incurabile, precum qi alte persoaue allate in situalii de nevoie
socialil
1. sprijin gi oricntatc pcntru iutcgrarca, readaptarea qi reeducarea prof-esionald;

S. ingrijile social-nredicali pentru persoanele allate in dificultatc, inclusiv paliative pentru persoanelc

ailate irr lazele terminale ale unor boli:
h. mediere social6:

i. consiliere in cadru institulionalizat, in centre de informare qi consiliere;
j. orice alte activitdli qi ac{iuni care au drept scop menlincrea, refacerea sau dezvoltarea oapacitl1ilor
individuale pentru dep[qirea unei situalii de nevoie sociali, respectiv in care se manif'est[ nevoia socieldlii
clc cducalic, gtiin!d, cercetare, cultLrrd, sAndtatc, proteclie sociali, rninoriti!i, drepturile omului, proteclia
mediului, protccJia copilului; k
k. ingrijire socialir Ei medicali gratuiti in unitlji specializatc.

(5) Scutirca dc la platd se acordd numai pentru clddirile/terenurile delinute in proprietate gi/sau pcntru
clldirilc/terenurile in folosinld in baza unor contracte de inchiriere, concesiunc, comodat, ctc., incheiate
exclusiv cu autorit[!ile administraliei publice locale.

(6) Scutirea se acordi pentru clidirea./terenul folositi cxclusiv pentru activitdlile lil.i scop lucrativ pe tot
parcursul ar.rului llscal.
(7) Sculirea se acordi numai in cazul in care pdni la data depunerii cererii sunt aohitate de citre proprietar
toatc obliga!iile bugetare restante cdtre bugetul local.

Nlodalitatea de ncordarc
( 1) Scutirea la plata impozitului/taxei pe clddirile/tererrurilc utilizate se acordd pe baza cererii depuse pin[
la data de 3l martic, inclusiv, Ia carc sc ancxcaz[ copii ale documentelor justificative care atestd situalia
respectivi, er.nise pdnd la data de 31 decembrie a anului lisoal antcrior, ccrtificatc dc conformilatc cu

originalul potlivit prevederilor art. 64 alin. (5) din Legea ru'. 20712015 plivind Codul de procedur[ fiscali,
cu rnodificirile qi completirrile ulterioare.
(2) Doculncntclc obligatorii care sc dcpun ancxat lc cererea de scutire sunt:

- actul clc inliinlare organizafiei nonprolit;
- slalutul organizaliei nonprofit;
- oontractul dc inchiricrc, conccsiunc, administrarc, folosin![, comodat, etc. incheiate exclusiv cu
lunitatea adrninistrativ teritoriali (in cazul taxei pe cl[diri);



- memoriu de activitate pentru anul fisoal anterior celui pentru care se solicita scutire, cu prezentarea qi

descricrea oronologica a activitdlilor desliqurate in imobilul folosit exclusiv pentru activitiJile lEri scop
Irrcrativ pc lol plrrcursul enulLri:

- extras dc cartc funciatd;
(3) Verificarea documentelor depuse si a indcplinirii criteriilor se va realiza de cdtre funclionarii
pLrblici din cadrul cotnpartimentului impozite si taxe locale, care vor ir.rtocmi un refcrat prin care se
\a propunc acordclea saLr respingerea scLttirii.
(4) Adresa privind acordarea/ respiugerea scutirii va fi cornunicatd bencficiarr.th.ri in termen de i5
zile de la aprobarea referatului.
(5) Daci in cursul unui an intervin schirnblri carc conduc la modificarea condiliilor in oare s-a
acordat scutirea de in.rpozit pe clidiri, persoanele in cauzd trebuie sd depund noi declara{ii fiscale in
tormcn de 30 de zile de Ia aparilia schimbirilor.

Iniliator
Primar

$erban Florian



ROMANIA
Comunl PREDEgTI, judeJul DOLJ

PRIMARIJI,
Nr. 21309 din 12.11.2024

REFERAT DE APROBARE
pcntru - Proieot de hotdrAre privind stabilirea qi aprobarea in.rpozitelor gi taxelor locale pentru

anul 2025

Avdnd in vedere prevederile:

- art.5, alin.(l), lit.a), ar1.16 alin.(2) art.20, alin.(1), Iit.b) art.27, afi.30 din Legea 27312006,
privind finanjele publice locale, moditicat gi completat;
- art.1, art.2, alin.(l), lit.h) , titlul IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal modilicat Ei
oonipletat;
- Legii nr.207 1201 5, privind Codul de procedurd fiscal, cu modificirile E;i competirile
ultcrioare;
- art.83, alin.(3) din OUG nr.5712019 privind Codul administrativ prin care se precizeazii oa
"in scopul asiguririi autonomiei locale, autoritalile deliberativc ale administraliei publice
locale au dreptul si instituie qi s[ perceapd impozitc qi taxe locale, s[ aprobe bugetele localc
ale unitdlilor administrativ-teritoriale, in condiJiile legii".
- art.129. alin(2), lit. a, alin.(4), lit c din OUG nr57l2019 privind Codul administrativ,
precizeazd consiliul local stabileqte qi aprobi impozitele;i taxele locale, in condiliile lcgii .

Impozitele qi taxele locale conform ar1.454 din Legea 22712015 privind codul tiscal ,

cu modificirile ;i completirile ulterioare sunt :

impozitul pe clacliri si taxa pe claclili;
impozitr-rl pe tclcn si taxa pc tcrcn;
inrpozitul pe nri.]loacclc cle transport;
t.rxir pculrLl clibclalca cerlilicatclor" avizelor si autorizatiilor'
taxa pentru lblosilca mijloacelor de reclarna si publicitate;
iurpozitul pc spectacole:
lirxele spcciale;
:rll. l:rxe lo.,rl.'.

Astfel in conformitate cu prevederilc legale in vigoare impozitele qi taxele locale
incasate in cursul unui an constituie venit la bugetul looal fapt pentru care propun spre analizd
qi aprobare de cltre Consiliului Local a Ptoiectului de hot[rdrc privind stabilirea gi aprobarca
irnpozitelor ;i laxclor localc, pentru anul 2025.

Al[turat ancxez proieot de hot[rArc
Primar

$erban Florian



RoMANra
JUDETUL DOLJ

I,J.A.T. COMUNA PREDESTI
CUI. 4554041. Scdiul Comuna Predesti, Sat .predesti .Str.ada principala Nr.g2

Tel/Fax: 025 1454048, 025 14541 83, e-mail: contact@primariapredesti.ro

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE
Nr.10588 din 18.1 1.2024

REFERAT DE SPECIALITATE
asupra Proicctului cle hotdrire privind stabilirea qi aprobarea impozitelor;i taxelor locale,

pentru anul 2025

Avand in vedere Proiectul de hotarirc privind stabilirea qi aprobarea impozitelor Ei
taxelor locale, peutru anul 2024, fac urmitoarele preciziri:

Conlbrm art. 87 alin. (3) din O.U.G. 5712019 privind Codul administrativ, ou
modillclrile gi cornpletdrile ulterioale, ir.r scopul asiguririi autonomiei locale, auloritdtile
deliberative alc administraliei publice locale au drcptul si instituie gi sd perceapd impozite qi
taxe localc, si aprobe bugetcle locale ale unitililor administrativ-teritorialc, in condiliile legii.
In ten'reiul art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) lit.c qi art.l96 alin.(1) lit.a din
Ordonanfa de Ut'gen{5 a Guvernului w.5712019 privind Codul administrativ, cu modific6rile qi
completirile ultcrioare, consiliul Iocal st.rbileqte Ei aprobd impozitele Ei taxcle locale, in
condiliilc lcgii.

Cadrul legal privind impozitele qi taxele locale ce cor.rstituie venituri ale bugetelor
locale este previzut in Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi complctdrile
ulterioare, "TIfLUL IX - hnpozite qi taxe locale".

Analizdnd prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul liscal, cu modilicdrile 5i
completirile ulterioare. respectiv:

Art. 4tl9: Majorarea impozitelor gi taxelor localc de consiliile looale sau consiliile juclelene
(l)Autoritatea deliberativd a administraliei publice locale, 1a propunerea autoritilii executive,
poate stabili cote adiJionale la impozitele qi taxele locale prevdzute in prczentul titlu, in func1ic
de nmrdtoarele criterii: economice, sociale, geografice, urbanisticc, preclu'u gi de necesitilile
bugetare locale, cu exceplia taxelor prevdzute la art. 494 alin. (10) lit. b).
(2)Cotcle adilionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% fal[ de nivelurile
naxirne stabilite ir.r prezentr.rl titlu.
(3)CLiteriile ltrcvizute la alin. (1) se hotir[sc cle citre autoritatea deliberativl a adrninistrafiei
publice locale.
(4)Pentru terenr:l agricol nelucrat timp de 2 ani oonsecutiv, consiliul local poate majorc
impozitul pe teren cu pini la 500%, inccpind cu al treilea an, in condiJiile stabilite prin hotirAre
a consiliului local.
(5)consiliul local poate majora impozitul pe olddiri qi impozitul pe teren cu pind la 500%
pentru olddirilc Ai terenurile neingr.ijile, situate in intravilan.
(6)criteriile de lncadrare in categoria clidirilor gi terenurilor prev[zute la alin. (5) se adoptd
prin hotirare a consiliului local.
(7)Clnditile 5i tercnurile care inlrd sub incidenJa alin. (5) sc stabilesc prin hotir6re a consiliului
local conlorm elementelor de identificare potrivit nomenclaturii st(aclale.
(8)HotirArile consiliului Iooal stabilitc potrivit alin. (7) au caracler individual.
Art. 490: Controlul gi colectarca impozitelor gi taxelor locale



Autorit[lile administra]iei publice locale qi organele speciale ale acestora, dupd caz, sunt
responsabile pentru stabilirea, controlul gi colectar.ea impozitelor qi taxelor locale, precum qi a
amcnzilor gi penaliziirilor al'erente.

Art. 491: Indexarea impozitelor qi taxelor locale
(1)ln cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, carc constd intr-o anumitS sumd in lei sau
cale este stabilitd pe baza unei auumite surne in lci, sumele respective se indexeazi. anual, pani
la data de 30 aprilie, de citre consiliile locale, linind cont de rata infla{iei pentru anul fiscal
anterior, oomunicat[ pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan]elor Publice qi Ministerului
Dezvoltlrii Regionale qi Administraliei Publice.
(11)Prin exceplie de la prevederile alin. (1), sumele prevdzute in tabelul prevdzut la art. 470
alin. (5) qi (6) se indexeaz[ anual in func]ie de rata de schirnb a monedei euro in vigoare in
prima zi luolitoare a lunii octombrie a fiecdrui an qi publicati in Jurnalul Uniunii Enropene gi
de nivelurile minime prevdzute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de
marli pet.ttru utilizarca anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei curo gi nivelr-rrile
mininle, exprimate in curo, previzute in Dircctiva 1999/(r2lCE de aplicare la vchiculele grele
de urarfi pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicd pe sitc-ulile oficiale ale
Ministemlui Finanlelor Publice qi Ministerului Lucr[rilor Publice, Dezvoltdrii si
Administr4iei.
(2)Surnele indcxate conform alin. (1) qi (1 1) se aprobi prin hotdrdre a consiliului local qi se
aplici in anul fiscal urmitor..
(3)Daci hotiliirea consiliului local nu a lbst adoptatd cu cel pulin 3 zile lucrdtoare inainte de
expirarea exerciliului bugetar, in anul fiscal urmitor, in cazul oric[rui impozit sau oricdrei taxe
locale, carc consld. intr-o annmitd sum[ in lei sau oare este stabiliti pe baza unei anumite sume
in lci ori se detennir.ri prin aplicarea unei cote procentuale, se aplicd de cdlre cornparlimentul
de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevdzute dc prezer,tul
cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1).

Art.494: Implicalii br-rgctarc ale iDLozllelor si taxelor locale
(1)lmpozitele gi taxele locale, majoririle de intArzicrc, prccum gi amenzile aferente accstora
oor.rstituie integral vcnituri la bugetele locale ale unitdlilor administrativ-teritoriale.
(2)Impozitul pe clidiri, precum gi amenzile af'crcntc accstuia constituie venituri la br-rgctul local
al unitailii adrninistraliv-teritoriale in raza cdreia este situat[ clddirea respectivi.
(3)Impozitul pe terel], precum qi amenzile al'erente acestuia constituie venituri la bugetul local
al unitalii administrativteritoriale in raza cdrcia este situat terenul respectiv.
(4)Cu excepliile prevdzuLe la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport, majordrile de
intArziere, precut'n Ei amenzile aferente acestuia constituic venituri la bugetul local al unitd{ii
adlrinistrativ-tcritoriale in raza citeia trebuic inmatriculat sau imegistrat mijlooul de transpoft
respectiv.
(S)Veniturile provcnite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordan{ir cu
prevederile ar1.470 alin. (5) 9i (6), maloririle de intdrziere, precum qi amenzile aferente se pot
utiliza exclusiv pcntru lucriri de intrelinere, modernizare, reabilitare qi construire a drumurilor
locale qi judefeno, din care 6002 constituic venituri la bugetul local qi 40% constituie venituri
1a bugetul judelean. in cazul niunicipiului Bucureqti, impozitul 

"o,r.iitri. 
venituri in propor.Jie

de 60% la bugetele seotoarelor 9i 40% la bugetul municipiuh"ri Bucuregti.
(6)Taxele locale prev[zute la cap. V din prezcntul titlu constituie venituri ale bugetelor locale
ale unitl1ilor administrativ - teritoriale. Pentru elibclarea certillcatelor de urbanism gi a
autorizaliilor de construire de citre preqedinlii consiliilor judelene, cu avizul primarilor
comutelor, taxele datorate constituie venit in proporlie de 50% la bugetul local al comunelor
;i dc 50% la bugetul local al judeJului.



(7)'faxa pentru ali9aj in scop de reclam[ qi publicitate, precum gi amenzile alercnte constituie
venituli 1a bugetul local al unitilii administratir-tcritoriale unde este situat afiqajul, panoul sau
structura pentru afigajul in scop de rcclami gi publicitate.
(13)hpozitul pe spectacolc, precum qi ar.nenzile aferente constituie venituri la bugetul local al
unit[Iii administrativ-teritoriale unde arc loc manif'cstarea arlistic[, competitia spodivA sau alti
activitate clistraclivir.
(9)Celelaltc taxe locale prcvdzute la art. 486, precum qi amenzile afcrente constituie venituri la
bugetul local al unit[(ii administrativ-teritorialc unde este situat locui public sau cchipameltr.rl
respectiv ori unde trebuie inmatrioulat vehiculul lenL.
( I 0)Constituie venit 1a bugetul local sumele provenite din:
a)majorlrile pentru plata cu int6.rziere a irnpozitelor gi taxelor locale;
b)taxele judiciarc de tilnbru gi alte taxe de tilrbru pr.evdzute dc lege;
(12)ln vcderea clarillcdrii qi slabilirii reale a situaliei fiscale a contribuabililor,
compartimenlele dc speoialitate ale autoritililor administraliei publice locale au compctcnla de
a solicita inlirrmaJii gi documente cu relevanli llscald sau pentru identificarea contribuabililor
sau a materiei impozabile ori taxabile, dupd caz, iar notarii, avocalii, executorii .iudec[toregti,
organele de polilie, organcle vamale, serviciile publice comunitare pentru regimul pcrmiselor
de conducere qi inmatriculare a vehiculclor, serviciile publioe con.runitare pentrlr eliberarea
pagapoarlelor sin'rplc, selviciile publice comunitare de evidenld a persoanelor, precum gi oriue
altf, entitate carc deline inlbrmalii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile,
dupi caz, ori ltr pcrsoanele carc au calitatca de contribuabil au obligalia furnizirii acestora fEri
plati, in termen dc l5 zile lucrdtoare dc la data primirii solicitirii.

'l'inind cont de:
- Ordonar.rla de Urgcnli nr.12412024 privind pr.orogarca unor termene qi consolidarca

capa0it[tii administrative in domeniul impozitlrii proprietd!ii. act non.natic in continutr.rl ciruia
s-a stabilit ca prevederile pct. 106 gi 107- 1 1 6 ale at. IX din Ordonanla Guvernulni w. 1612022
pentru modilicarea qi completarea Legii w. 22712015 privind Codul fiscal, aprobati cu
rnodi[rclri ;i complel[ri prin Legea nr. 37012022 sd se aplice incepdnd cu data de 1 ianuaric
2026. ht aceste conclilii, pentru anul 2025, stabilirea impozitului pe cl[diri nu se va face prin
raportarea la valorile din Studiile de piald administrate de Uniunea Nalionali a Nolarilor
Publici din RomAnia.

- Impozitele qi taxele locale pentru anul 2025 au fbst stabilite pornirnd de la indexarea
irnpozitelor 5i taxelor localc cu rata inllaJiei de 10,4% comunicati pe site-ul oficial al Ministerului
Dczvoltirii Regionalesi Adrninistraliei PubliceEi o rnaiorare sulimentara a impozitelor lo cale de 4,6%o.

Avaud ir.r vederc cd stabilirea inpozitelor si taxclor locale este atributul Consiliului
Local, la propunerea Primarului , pentru o rnai buna organizarc a activitatii de impozite qi

taxe, in sct.tsltl cd la inccputul anului programul dc evidenta si calcul ar trebui sa funclioneze
cu data de 01.01.2025 a anului unnator, consider oportuni ti dc de rnare importanti punerea
spre analizl;i aprobarca de cltre Consiliul Local Predesti, a Proiectului de hotlrdre privind
stabilirca qi aprobarca impozitelor qi taxelor locale, pentru anul 2025.

INSPDCl'OR
ILINCA VIOREL.CONS'f AN'I-IN


